
 1 

 

 

SATURS 

 
 

 

1. Bibliotēkas darbības vispārīgs raksturojums ..........................................2 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika ...............................3 

3. Pakalpojumu piedāvājums un pieejamība ..............................................4 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem .............................................................7 

5. Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums ................ 21 

6. Novadpētniecības darbs ....................................................................... 23 

7. Projektizstrāde ..................................................................................... 26 

8. Metodiskā un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums ............ 27 

9. Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums ........................ 29 

10. Bibliotēkas personāls ......................................................................... 30 

11. Finansiālais nodrošinājums ................................................................ 31 

12. Kopdarbība ar pašvaldību un citām institūcijām.  Publicitāte ........... 31 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2 

 

 

Daugavpils novada pagastu bibliotēku  pārskats   

par darbu 2015. gadā  

                  
 

1.Bibliotēku darbības vispārīgs raksturojums: 

Daugavpils novada pagastu bibliotēkas ir kultūras un informācijas iestādes, kuru 

darbības mērķis ir visu  novada iedzīvotāju bibliotekāra, bibliogrāfiska un informacionāla 

apkalpošana. 

Daugavpils novada iedzīvotājus apkalpo 21 pagasta  bibliotēka , to  krājumos 

ietilpst 136936 iespieddarbi, kopējais lietotāju skaits - 6175, izsniegums -182351 vienības,  

bibliotēku darbinieku skaits – 28. Atbilstoši Daugavpils novada domes apstiprinātajam 

Nolikumam  Daugavpils novada bibliotēku bibliotekārā darba koordinācijas, metodiskā, 

krājuma komplektēšanas darba funkcijas veic Daugavpils novada Kultūras pārvalde un 

izveidotais centrālās bibliotēkas dienests. Latvijas valsts un Bila & Melindas Geitsu fonda 

līdzfinansētā publisko bibliotēku attīstības projekta ietvaros Daugavpils novada Kultūras 

pārvaldes Kultūras centrā izveidots ar mūsdienīgu datortehniku aprīkots, Reģionālais 

mācību centrs, kura resursus izmanto gan bibliotēku speciālistu, gan iedzīvotāju 

apmācībām, kas sniedz kvalitatīvu tālākizglītības un konsultatīvo atbalstu bibliotēku 

speciālistiem un lietotājiem. Naujenes tautas bibliotēkā ir IIS Alise moduļi:  

komplektēšana, kataloģizācija, lietotāju reģistrācija, administrācija, analītika, 

novadpētniecība, saņemšanas/izsniegšanas un lietotāju reģistrācija, svītrkodu druka, 

vienotā lasītāju karte.  Daugavpils novada bibliotēkas veic informācijas, izglītības, 

izklaides, novadpētniecības un sociālās funkcijas, balstoties uz ciešu sadarbību ar citām 

iestādēm. Nozīmīgākie sadarbības partneri ir novada dome, pagastu pārvaldes, skolas, 

tautas nami, nevalstiskās organizācijas u. c. 

Misija- veikt iespieddarbu, rokrakstu un citu dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, 

kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, nodrošinot informācijas publisku 

pieejamību ikvienam iedzīvotājam un, veicināt radošās kultūrvides attīstību Daugavpils 

novadā , lielu vērību piegriežot novadpētniecībai. 

Funkcijas- bibliotēku apmeklētāju apkalpošana, darbs ar dokumetu, iespieddarbu iegādi, 

komplektēšanu, sistematizēšanu, apstrādi un  uzglabāšanu, novadpētniecības materiālu 

vākšana un apkopošana, daudzpusīgas informācijas pieejamības nodrošināšana, kultūrvides 

attīstīšana Daugavpils novadā , iedzīvotāju iesaistīšana kultūras dzīves norisēs. Bibliotēkas 

veic informācijas, izglītības, izklaides, novadpētniecības un sociālās funkcijas, aktīvi 

sadarbojoties ar pašvaldību un citām juridiskām iestādēm, uzņēmējiem un fiziskām 

personām.  

Mērķauditorija- vietējos uzņēmumos strādājošie, pensijas vecuma iedzīvotāji, 

nestrādājošie, bezdarbnieki, maznodrošinātie, studenti, skolēni, pirmskolas vecuma bērni, 

skolēni no nelabvēlīgajām un maznodrošinātajām  ģimenēm un pirmskolas vecuma bērni 

un to vecāki. 

 

 

 

 



 3 

2. Krājuma komplektēšanas un organizācijas politika 

 
Daugavpils novada pagastu bibliotēku krājuma komplektēšanas galvenais uzdevums ir 

veidot kvalitatīvu, lietotāju pieprasītu krājumu, kurš nodrošinātu  novada iedzīvotājiem 

piekļuvi informācijai gan drukātā, gan elektroniskā formātā, veicinātu izglītības, 

konkurētspēju darba tirgū un saturīgu brīvā laika pavadīšanu. Bibliotēku krājumam jāatbilst 

vietējās sabiedrības interesēm un vajadzībām. Prioritātes krājuma komplektēšanā: uzziņu 

resursi, literatūra bērniem un jauniešiem, lietotāju pieprasītā daiļliteratūra, 

oriģinālliteratūra. Daugavpils novada pagastu bibliotēku krājuma komplektēšanu  novadā 

veic ar centralizētu iepirkumu, paredzot  EUR 0.90  uz vienu iedzīvotāju grāmatu iegādei, 

komplektēšanas gaitu un kvalitāti izvērtē Daugavpils novada Kultūras pārvaldes izveidotā 

komisija. Daudzas novadu bibliotēkas atzīmē, ka pieaugusi interese par preses 

izdevumiem. Bibliotēkas piedāvā plašu spektru, organizē aptaujas pirms izdevumu 

pasūtīšanas, lai izzinātu pieprasītos izdevumus. Tiek ievērotas arī bērnu intereses, jo 

pasūtīti vairāki izdevumi šai lietotāju grupai. Kopā novadā presei atvēlēti 11522  EUR. 
Aizvadītajā gadā novadu bibliotēkās turpinājās rekataloģizācija.  Informācija par 

Daugavpils  novada bibliotēku krājumu – jaunieguviem un lielu daļu no vecākajiem 

izdevumiem pieejama Daugavpils novada bibliotēku kopkatalogā 

http://naujene.biblioteka.lv/alise/, kur ievadīti  84,2 %  iespieddarbu no kopējā pagastu 

bibliotēku krājuma. Viens no nosacījumiem bibliotekārā darba kvalitatīvai veikšanai ir 

daudzveidīgs, dažādu lietotāju grupām atbilstošs bibliotēkas krājums, kas dot vienādas 

iespējas visiem bibliotēku apmeklētājiem. Lai to veidotu plānveidīgi, pārdomāti un 

atbilstoši iedzīvotāju prasībām, bibliotēkās tika izstrādāti komplektēšanas plāni. 2015. gadā 

īpaša uzmanība tika veltīta krājumu kvalitātei, komplektēšanas prioritāšu noteikšanai. 

Daugavpils novada bibliotēku krājuma komplektēšanas uzdevumi: 

-veidot aktuālu un universālu, dažādam lietotāju vecumam un izglītības līmenim atbilstošu, 

dažādu veidu, nozaru un valodu dokumentu krājumu; 

-nodrošināt uzziņu krājumu visās zinātņu nozarēs: enciklopēdijas, vārdnīcas, rokasgrāmatas 

u.c; 

-nodrošināt literatūru bērniem un jauniešiem; 

-atjaunot krājumu saturisko kvalitāti, neatkarīgi no informācijas nesēja formas, 

Lielākā uzmanība likta uz daudzveidību krājuma komplektēšanā, jo lietotāju vajadzības ir 

visdažādākās. Literatūras atlases kritēriji: 

-atbilstība bibliotēkas profilam; 

-literatūra kā avota vērtība, izziņas un informācijas vērtība; 

-lietotāju pieprasījums; 

-citu bibliotēku bibliotekāru ieteikumi; 

Prioritātes krājuma komplektēšanā: 

-uzziņu literatūra (vārdnīcas, enciklopēdijas, datubāzes u.c.) - daiļliteratūra un bērnu 

grāmatas,  literatūra studiju atbalstam. Krājumu   komplektēšanai   pamatā   izmantoti   

vietējie   grāmatu   veikali, vairumtirdzniecības  bāzes,  izdevniecības  u.c.   Iepērkot  

grāmatas  galvenā vērība tiek veltīta uzziņu literatūrai, vārdnīcām, nozaru literatūrai, 

latviešu oriģinālliteratūrai un bērnu literatūrai.  Prioritāte komplektēšanā dota latviešu 

oriģinālliteratūrai , bērnu literatūrai un uzziņu izdevumiem.  

Daugavpils novada  bibliotēkas savus krājumus papildināja: 

-iepērkot iespieddarbus par pašvaldības līdzekļiem, 

-saņemot dāvinājumus Grāmatu svētkos, 

-„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija – 2015”, 

- Kultūras projekts „Augstvērtīga latviešu oriģinālliteratūra."  

-Privātpersonu dāvinājumi. 

http://naujene.biblioteka.lv/alise/


 4 

2015. gadā grāmatas galvenokārt tika iegādātas SIA  „ Latvijas grāmata” ar 

grāmatnīcas „Globuss Daugavpils” starpniecību un SIA „Janus”,  „Jāņa Rozes grāmatnīcā”  

Daudzas grāmatas tika iegādātas par Grāmatu svētkos piešķirtajām dāvanu kartēm, kā arī 

iegūtas dāvinājumu kārtā no dažādām iestādēm vai organizācijām. 

Krājuma kustība 2015. gadā 

 

Kustība Pavisam Grām. Māc. 

grām 

Bērnu 

grām.. 

Seriāl. Audi kartog Nošiz. attēld Pār. 

 dok. 

elektr 

Ienācis 12808 4944 0 1385 7760 79 0 1 0 24 0 

Izslēgts 10384 4580 0 648 5762 18 0 0 0 24 0 

Krājums 136936 106906 51 21124 29692 194 7 6 3 0 128 

 

Krājuma apgrozība – 1,3 

 

Daugavpils novada centrālās bibliotēkas dienests saņēma grāmatas no projekta "Augstvērtīga 

latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās" kuru izstrādājusi un ar Valsts Kultūrkapitāla fonda 

(VKKF) finansiālu atbalstu īsteno Latvijas Nacionālā bibliotēka  un Latvijas Bibliotekāru 

biedrība Saņemti 34 eks. grāmatu par 305,55 EUR. Projektā iegūtās  kolekcijas grāmatas tika 

sadalītas starp visām novada pagastu bibliotēkām, izvērtējot katra iespieddarba 

nepieciešamību bibliotēku krājumos. Grāmatas vērtīgs un noderīgs papildinājums pagastu 

bibliotēku krājumiem un lietotājiem pavēra plašākas iespējas iepazīties un izlasīt jaunākos, 

augstvērtīgus oriģinālliteratūras darbus. Iespieddarbu iegādei tiek izmantoti novada 

pašvaldības piešķirtie līdzekļi, Lauku bibliotēku  atbalsta biedrības dāvinājumi. Arī daudzu 

bibliotēku lietotāji labprāt dāvina grāmatas bibliotēkām. Grāmatu krājumu atjaunošanai 

pašvaldību bibliotēkas izmanto dāvināšanas akcijas. Novada pagastu  bibliotēkas  piedalījās  

„Bērnu, jauniešu un vecāku žūrija – 2015”. Šajā konkursā veiksmīgi darbojās Biķernieku, 

Dubnas, Laucesas, Maļinovas, Naujenes, Nīcgales,  Līksnas, Tabores, Vaboles pagastu  

bibliotēkas. Pagastu bibliotēkās  bērnu literatūras krājumi tika papildināti ar interesantām un 

vērtīgām grāmatām, kas neapšaubāmi labs papildinājums krājumiem un labai lasāmvielai. 

Katru gadu šajos lasīšanas svētkos aktīvi piedalās ne tikai bērni un jaunieši, bet arī viņu 

vecāki. Īpašs prieks par to, ka bērni pirmsskolā un sākumskolas klasēs kļūst par grāmatu 

ekspertiem - vērtētājiem, un ar interesi turpina to darīt arī vecākajās klasēs un, protams, lasa 

grāmatas ārpus šīs programmas. Pagastu bibliotēkas lielu darbu ieguldījušas krājumu 

attīrīšanā no novecojušās, dubletu un neizmantotās literatūras. 2015. gadā izslēgti  10384 

eks. izdevumu. Kopējais pašvaldības finansējums grāmatām 2015. gadā uz 1 iedzīvotāju 0.90 

EUR. 2015. gadā grāmatu iegādei novadu bibliotēkās bija  ieplānoti  23639,00 EUR. 

Krājumus komplektējot, balstās uz lietotāju vēlmēm un pieprasījumiem. Pagastu bibliotēkas skatās 

, lai regulāri papildinātos nozaru literatūra, bērnu literatūra. No nozarēm visvairāk pieprasīta ir 

psiholoģija, pedagoģija, ekonomika, juridiskā literatūra u.c. Tiek uzskaitītas lietotāju 

pieprasītās grāmatas. Lietotāji tiek informēti elektroniski vai telefoniski. 

 

 

3. Pakalpojumu  piedāvājums un pieejamība 

 
Pagastu bibliotēkas nodrošina apstākļus brīvai un vienlīdzīgai informācijas 

pieejamībai bibliotēku lietotājiem, nodrošinot ar tās rīcībā esošo grāmatu vai cita veida 

informācijas krājumu lietošanu. Pagastu bibliotēkās tika izstrādāti nolikumi, bibliotēkas 

lietošanas noteikumi, bibliotēkas darba kārtības noteikumi. Pagastu bibliotēku pašreizējais 

darba laiks ir saskaņots ar pagastu pārvaldēm. Pagastu bibliotēkas rīko iedzīvotāju aptaujas, 



 5 

lai noskaidrotu darba laika atbilstību bibliotēku lietotāju interesēm. Ir iekārtotas atsauksmju 

un ierosinājumu burtnīcas, kurās pagastu bibliotēkas lietotāji izsaka savas vēlmes un 

ierosinājumus. Novada iedzīvotāji izmanto pagastu bibliotēku sniegtos pakalpojumus bez 

maksas.  Naujenes tautas bibliotēkā ir maksas pakalpojumi: kopēšana, izdruka no printera, 

skenēšana, brošēšana, kataloga kartīšu drukāšana Dubnas un Nīcgales pagastu bibliotēkās ir 

maksas pakalpojumi: kopēšana, izdruka no printera. 

Novada pagastu bibliotēku bezmaksas pakalpojumi:  

-grāmatu un preses izsniegšana;  

-e-katalogs; 

-abonētās datubāzes – Letonika, Lursoft laikrakstu bibliotēka;  

-datorpakalpojumi;  

-internets (konsultācijas- e-pasts, i-banka, e-latvenergo u.c.);  

-konsultācijas informācijas meklēšanā; 

-starpbibliotēku abonementa pakalpojumi;  

-tematiskas literatūras izstādes;  

-jauno grāmatu dienas;  

-tematiski pasākumi;  

-novadpētniecības materiālu krājums. 

Visvairāk pagastu bibliotēkas apmeklē studenti, skolēni, skolotāji, pensionāri, bezdarbnieki. 

Novada pašvaldību bibliotēkas ir izvērtējušas 2015.gada darba rezultātus. Lietotāju, skaits 

samazinājās. Ieskats Daugavpils novada pagastu bibliotēku  galvenajos darba rādītājos:  

 

 2011 2012 2013 2014 

 

2015 Kopējā 

dinamika 

(+\-) 

Lietotāju skaits 6529 6511 6426 6196 6175 -21 

t.sk.bērni un jaunieši līdz 

 18 gadiem 
2262 2151 

2170 2034 2091 -57 

Apmeklējumu skaits 137257 137910 123451 131128 121194 -9934 

t.sk..bērni un jaunieši līdz 

  18 gadiem 
65634 65655 

61785 56300 52092 -4208 

Izsniegumu skaits 189629 197601 185824 186657 182351 -4306 

no kopējā izsnieguma 

skaita:bērniem un jauniešiem 

līdz 18 gadiem 

42469 42249 

40960 36414 35008 -1406 

  

Ir nepieciešams veikt padziļinātu analīzi un meklēt jaunas iespējas pagastu bibliotēku 

pakalpojumu popularizēšanā. Novada pagastu bibliotēku darba laiks atbilst iedzīvotāju 

interesēm. Informācija par darba laiku, lietošanas noteikumiem un citām bibliotēku 

aktivitātēm pieejama informācijas stendos. Bibliotēkas sniedz informāciju par bezmaksas 

pakalpojumiem, bibliotēkas krājuma izmantošanu, uzziņu sniegšanu, SBA, datoru un 

interneta izmantošanu, konsultēšanu un apmācībām tradicionālo un elektronisko resursu 

izmantošanā, pagastu mājas lapās. Bibliotēkas  regulāri  izņem no  krājumiem  neizmantotu, 

novecojušu literatūru, atlasa  liekās dubletes. Galvenais uzdevums ir attīstīt pagastu 

bibliotēku pakalpojumus gan tradicionālajiem bibliotēkas apmeklētājiem, gan attālinātiem 

bibliotēkas lietotājiem. Galvenais noteikums – apmierināts lietotājs. Pakalpojumu 

kvalitatīvam nodrošinājumam, sistemātiski veicināt darbinieku profesionālo zināšanu 

palielināšanu. Naujenes tautas bibliotēkas pakalpojumu klāsts lietotājiem ar katru gadu 

pieaug. Naujenes pagasta iedzīvotājiem tiek piedāvāta iespēja apmeklēt bibliotēkas grāmatu 

izsniegšanas vietās visā pagasta teritorijā. Piedāvājot plašu informācijas materiālu un 

pasākumu klāstu, Naujenes pagasta tautas bibliotēka veido savu lietotāju loku. Jo kvalitatīvāk 



 6 

šie bibliotēkas galvenie uzdevumi tiek pildīti, jo lielāks bibliotēku apmeklējums, lietotāju 

skaits, nozīmīgāka bibliotēkas vieta  pagastu iedzīvotāju dzīvē. Saskaņā ar novada bibliotēku 

lietošanas noteikumiem, bibliotēkas piedāvā sekojošus  bezmaksas pakalpojumus, lietotāju 

reģistrāciju, iespieddarbu izsniegšanu un saņemšanu, interneta un datoru izmantošanas 

pakalpojumus, datu bāzes – Letonika, Lursoft,  novada elektronisko bibliotēku  kopkatalogu,  

alfabētisko katalogu, novadpētniecības kartotēku. Kā arī dažāda veida informāciju: par 

likumdošanu, izglītību, uzņēmējdarbību, Eiropas Savienību, projektiem un fondiem, 

lauksaimniecību, naturalizāciju un  Daugavpils novada domes informāciju (darbības pārskati, 

lēmumi, saistošie noteikumi) un citu informāciju, pēc lietotāju pieprasījuma. Pēc 

nepieciešamības konsultē gan tradicionālo, gan elektronisko informācijas resursu 

izmantošanā. Pārsvarā šobrīd vairāk jākonsultē elektronisko informācijas resursu 

izmantošanā.  Novada bibliotekāri konsultē bibliotēkas lietotājus par i-bankas, internetveikalu 

lietošanu, biļešu iegādi internetā, darba piedāvājumu meklēšanu un sludinājumu ievietošanu, 

palīdz izveidot lietotājiem e-pastu, pievienot un aizsūtīt skenētus dokumentus.  Lietotājiem 

bija iespēja strādāt ar datorprogrammām „Internet Explorer”, „MS Word”, „MS Excel” un 

„MS Power Point”; saglabāt sameklēto informāciju, ierakstot to savā diskā vai veicot 

lāzerizdruku no datora. Novada pagastu bibliotēkas sniegušas daudziem lietotājiem praktisku 

palīdzību un konsultācijas prezentāciju veidošanā PowerPoint, palīdzēja lietotājiem apgūt 

praktiskas pamatiemaņas informācijas meklēšanā Internetā. Neskaidrību gadījumā lietotāji 

varēja saņemt palīdzību konsultāciju veidā - kā lietotājiem strādāt ar elektroniskajām datu 

bāzēm. Nozīmīga loma novada pagastu bibliotēku resursu popularizēšanā ir izstādēm, jo tās 

ne tikai sniedz  informāciju par kādu aktuālu un nozīmīgu tēmu, bet arī sniedz ieskatu 

bibliotēku pieejamajos informācijas resursos. Novada pagastu bibliotēkās katru mēnesi tiek 

sagatavotas jaunieguvumu izstādes. Katru mēnesi tiek veidotas tematiskas izstādes veltītas  

rakstniekiem, dzejniekiem, valsts svētku, atceres un atzīmējamām dienām. Novada pagastu 

bibliotēkās tiek iekārtotas tematiskas izstādes un tās ir domātas ikvienam bibliotēkas 

apmeklētājam. Galvenais mērķis pievērst uzmanību jaunākajai un aktuālai informācijai. Liels 

pieprasījums tematiskām uzziņām, piemēram, labiekārtošana, tradīcijas, brīvās vakances un 

citi. Lietojot datubāzes un elektronisko kopkatalogu, bieži vien bija nepieciešamas 

konsultācijas, kas lietotājiem regulāri tika sniegtas. Pēc dažu pagasta bibliotēku lietotāju 

lūguma tika veikts arī individuālais darbs, lai apgūtu datoru lietošanas iemaņas, piemēram, e-

pasta nosūtīšana, maksājumu veikšana, informācijas meklēšana dažādos elektroniskajos 

katalogos. Interesantas un saistošas darba formas izmantotas novadpētniecības darba 

popularizēšanā. Daudzveidīgas un interaktīvas ir novada pagasta bibliotēku organizētās 

izstādes. Organizēti pasākumi latviešu un citu tautu rakstnieku darbu popularizēšanā novada 

pagastu bibliotēkās. Nozīmīga novada pagastu bibliotēku darba sastāvdaļa ir dažādu radošo 

darbnīcu organizēšana, tādējādi veicinot iedzīvotāju radošo aktivitāti.Vērtīgi ir tematiskie 

pasākumi, kuru mērķis ir palīdzēt cilvēkiem labāk saprast sevi un saskatīt izaugsmes un 

pilnveides iespējas. Ja lietotāju interesējošie materiāli nav pieejami pagastu bibliotēkas 

krājumā, tos var pasūtīt no citām Latvijas bibliotēkām, izmantojot starpbibliotēku 

abonementa (SBA) pakalpojumus. SBA galvenokārt izmantojuši studenti – mācībām, kursa 

darbu, diplomdarbu rakstīšanai, skolēni – referātiem, zinātniski pētnieciskajiem darbiem, citi 

lietotāji – darbam, pašizglītībai, arvien vairāk tiek pieprasīta  daiļliteratūra. Pavisam kopā 

pagasta  bibliotēkās SBA kārtā izsniegti 1624 izdevumi. No citām Latvijas bibliotēkām 

saņemts 747 dokuments, uz citām bibliotēkām nosūtīti 877 dokumenti. Būtiski pieaugusi 

pagastu bibliotēku aktivitāte SBA pakalpojuma izmantošanā. 

 

 

 



 7 

 

4. Darbs ar bērniem un jauniešiem 

4.1. Darba ar bērniem un jauniešiem raksturojums 
 

Izveidots novada centrālās bibliotēkas dienests. Tas ir novada pagastu bibliotēku 

metodiskais, konsultatīvais un koordinējošais centrs, kas koordinē novada pagastu 

bibliotēku darbu un informācijas sistēmu funkcionēšanu, veido Daugavpils novada pagastu 

bibliotēku iespieddarbu vienoto elektronisko kopkatalogu.. Novada pagastu bibliotēku 

darbinieki izmanto iespēju apmeklēt seminārus, kursus, kuri veltīti darbam ar bērniem un 

jauniešiem. 

 

 
 Bibliotēku mērķis : 

-sniegt kvalitatīvus bibliotekāros un informatīvos pakalpojumus, lai veicinātu bērnu un 

jauniešu tālākizglītību un brīvā laika izmantošanas iespējas; 

-nodrošināt brīvu pieeju informācijai ikvienam bibliotēku lietotājam; 

-veicināt bērniem draudzīgas vides veidošanu bibliotēkās, lai sekmētu bērnu vispārējo 

attīstību; 

-piesaistīt jaunas un paplašināt esošās lietotāju grupas, lai apmierinātu bērnu un jauniešu 

vajadzības pēc garīgām vērtībām un sniegtu zināšanas par pasaulē notiekošajiem 

procesiem. 

 

Galvenie pagastu bibliotēku uzdevumi darbā ar bērniem: 

 
-Ievērojot bērnu un jauniešu informācijas, kultūras un izklaides vajadzības, nodrošināt 

kvalitatīvu lietotāju apkalpošanu; 

-Informēt par novada pagastu bibliotēku pakalpojumiem bērnus, jauniešus, vecākus un 

pedagogus, mācīt  orientēšanās iemaņas bibliotēkā; 

-Sadarbībā ar skolām sekmēt bērnu un jauniešu lasīšanas pilnveidi;     

-Organizējot lasīšanas veicināšanas pasākumus, rosināt lietotāju pašizglītību un lasīšanu kā 

 vienu no brīvā laika pavadīšanas iespējām; 

-Popularizēt mērķprogrammu „Lasīšanas veicināšana un bibliotēku pakalpojumu bērniem  

 attīstīšana”  „Bērnu ,jauniešu un vecāku žūrija „ 

-Jaunu lietotāju (bērnu un jauniešu) iesaistīšana novada pagastu bibliotēkās, 

-Novada pagastu bibliotēku darba organizēšana un popularizēšana, publicitāte, 

-Literatūras popularizēšana dažādos lasīšanas veicināšanas pasākumos, 

-Bibliotekāru tālākizglītības veicināšana, apmeklējot kursus, seminārus, piedaloties 

pieredzes apmaiņas braucienos.  

Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļā, kas atrodas Naujenes tautas bibliotēkā Kraujas 

ciemā, atsevišķā, atbilstoši noformētā telpā, tiek veikts radošs darbs ar bērniem.  Naujenes 

pagastā dzīvo un mācās 647 skolas vecuma bērni , apmeklē Naujenes tautas bibliotēku 472 

bērni. Naujenes pagastā ir  Naujenes un Lāču pamatskolas, viena pirmsskolas iestāde, 

Mākslas un mūzikas skola un  Jaunatnes iniciatīvas un sporta centrs. 

Darbam ar bērniem un jauniešiem  Naujenes tautas bibliotēka lielāku uzmanību pievērš 

skolēnu brīvdienu laikā. Tiek izstrādāti bērnu nodarbinātības plāni, kur katru dienu bērni un 

jaunieši var piedalīties bibliotēkas aktivitātēs.  Tiem, kas nevēlas darboties nodarbībās vai 

radošās darbnīcās, bibliotēka piedāvā citas izklaides: zīmēšanu, lasīšanu, galda spēles, 

datorspēles, informatīvos materiālus un pasakas CD diskos. Bērni iemācījās strādāt ar  datu 



 8 

bāzi Letonika, tas viņiem noderēs mācību laikā, rakstot referātus, kā arī viņi iepazinās ar 

Naujenes pagasta mājas lapu un bibliotēkas elektronisko katalogu. 2015.gada laikā 

Naujenes tautas bibliotēkas bērnu nodaļas bibliotekāre konsultēja un apmācīja bērnus 

strādāt ar bibliotēkas elektronisko kopkatalogu, datoru un internetu, palīdzēja atrast 

informāciju referātiem. Bērnu nodaļai cieša sadarbība ar Naujenes pirmsskolas izglītības 

iestādi, Lāču un Naujenes pamatskolu, Naujenes Jaunatnes iniciatīvu un sporta centru un 

Naujenes Bērnu namu. Ambeļu pagasta bibliotēkā cenšās rast netradicionālas formas 

darbam ar bērniem. Radošās nodarbības ir viens no aspektiem, kas izraisa bērnu un jauniešu 

interesi par bibliotēku. Pasākumu rīkošanā tiek izmantota dažāda literatūra, tādēļ bērni tiek 

uzmanīgi piesaistīti grāmatu lasīšanai, rodas interese par bibliotēku kopumā.  Ambeļu 

pagasta bibliotēkā  bērni īpaši aktīvi piedalās radošajās darbnīcās. Skolas brīvlaikā organizē 

nodarbību ciklu, kas sniedz iespēju izsekot visam darba procesam pa etapiem. Lieldienām 

bērni sagatavoja nevis vienkāršu izstādi, bet gan agroizstādi. Darinājumu fonam kalpoja 

kastes ar zālājiem. Katru dienu nedēļas laikā bērni veica noteiktu darbu virkni: paši 

piepildīja kastes ar zemi, sēja graudus, diedzēja sēklas, pēc tam rotāja Lieldienu izstādi.. 

Rezultātā tika izveidota skaista izstāde, kas izrotāja bibliotēkas un kultūras nama interjeru 

Lieldienu svinībām. Pasākuma gaitā bērni varēja atrast visu nepieciešamo informāciju 

bibliotēkas resursos un internetā, kā arī izmantot šo informāciju darba gaitā.  Šādās 

nodarbībās bērni mācās komunicēties, iepazīst cits citu tuvāk, un tas savukārt veicina bērnu 

saliedētību un interešu vienotību. Bērni sāk apzināties savas radošās spējas, un rodas vēlme 

tās pielietot. 

 

 

 

                  Radošās darbnīcas Ambeļu un  Medumu pagasta bibliotēkās 

 

4.2. Bērnu un jauniešu literatūras krājuma veidošana un papildināšana. 

 

Viens no svarīgākajiem bibliotekārā darba virzieniem ir darbs ar bērniem. Ierodoties 

bibliotēkā, bērnam jāsajūt, ka viņš vienmēr ir gaidīts un ka šī ir tā vieta, kur var atrast sev 

tīkamu grāmatu, nepieciešamo informāciju, piedalīties interesantos pasākumos, lietderīgi 

pavadīt brīvo laiku. Novada pagastu bibliotēkās bērniem un jauniešiem tiek komplektēta 

literatūra, kas atbilst viņu zināšanām un interesēm, kas veicina bērnu un jauniešu izaugsmi. 

Pakāpeniski krtājums tiek papildināts ar jaunu literatūru, kas atbilst bērnu un jauniešu 

interesēm un  informacionālajām vajadzībām, kā arī atjaunots, jo daudzas grāmatas ir 

fiziski nolietotas, īpaši, daiļliteratūra, kas nepieciešama mācību procesā skolās. Tādēļ, 

veidojot bibliotēkas krājumu īpaši domā par bērniem un jauniešiem.  Daugavpils novada 

bibliotēku galvenie darba rādītāji darbā ar bērniem un jauniešiem 2015. gadā: 



 9 

Gads 2011 2012 2013 2014 2015 Kopējā 

dinamika 

(+\-) 

Lietotāji 2262 2151 2170 2034 2091 +57 

Apmeklētāji 65634 65655 61785 56300 52092 -4208 

Izsniegums 42469 42249 40960 36414 35008 -1406 

 

Krājumu attīstības dinamika 

 

 

 2014. g. 2015. g. 

Jaunieguvu

mi 

Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums 

pārskata 

perioda 

beigās 

Jaunieguvumi Izslēgtie 

dokumenti 

Krājums 

pārskata 

perioda 

beigās 

 bērnu grāmatas 1336 739 20387 1385 648 21124 

 

 

Novada pagastu bibliotēkas bērnu literatūras krājumus papildina izmantojot  novada 

pašvaldības piešķirtos līdzekļus, kā arī dāvinājumus. Biķernieku, Laucesas, Līksnas, 

Maļinovas, Nīcgales, Līksnas, Naujenes, Tabores, Vaboles pagastu bibliotēkas saņēma 

grāmatas no „Bērnu ,jauniešu un vecāku žūrijas 2015”. Lielākā daļa bērnu un jauniešu 

bibliotēkā izmanto datora un interneta pakalpojumus. Naujenes tautas bibliotēka aktīvi 

sadarbojas ar Naujenes pagasta Lāču un Naujenes pamatskolām, Naujenes pirmsskolas 

izglītības iestādi, Jaunatnes iniciatīvas un sporta centru, Mūzikas skolu un Bērnu namu, 

bibliotēkas krājuma komplektēšanas jautājumos, projektu realizācijā un kopīgu pasākumu 

organizēšanā. 2015.gadā ļoti populāras bija pirmsskolas vecuma grāmatas, kuras lasīja 

bērnu vecāki un vecvecāki. Tika pievērsta uzmanība grāmatu krājuma papildināšanai 

pirmsskolas vecuma bērniem un ir iegādātas arī dažādas enciklopēdijas, kuras var izmantot 

bērni pildot mājas darbus. 2015. gadā Naujenes tautas bibliotēkā visas daiļliteratūras un 

nozaru literatūras  grāmatas Bērnu nodaļā ir sakārtotas grāmatas atbilstoši vecumposmiem.     

Ir izstrādātas bibliotekārās stundas, kuru piedāvājums ir ievietots Naujenes tautas 

bibliotēkas blogā sadaļā Bibliotekārās stundas. Izveidota mape par bērnu rakstnieku, 

dzejnieku daiļradi.  Preses izdevumi ir pasūtīti atbilstoši vecumposmiem un lietotāju 

vēlmēm. 

 

4.3.Uzziņu darbs, informācijas pakalpojumi, informācijas prasmju un 

iemaņu attīstīšana. 

 

      2015.gada laikā Naujenes tautas bibliotēkas   Bērnu nodaļas bibliotekāre konsultēja un 

apmācīja bērnus strādāt ar bibliotēkas elektronisko katalogu, datoru un internetu, palīdzēja 

atrast informāciju referātiem, zinātniski pētnieciskajiem darbiem, projektiem. Visbiežāk 

bija nepieciešama informācija par Latvijas dabu, dzīvniekiem,  Naujenes pagastu,  un tā 

dabu un kultūras pieminekļiem. Bērni arī lūdza palīdzību Power Point prezentāciju 

noformēšanā, informācijas meklēšanā internetā. Bērni tika konsultēti, kā izmantot datu bāzi 

http://www.letonika.lv un Daugavpils novada bibliotēku kopkatalogu 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/p/bibliotekaras-stundas.html
http://www.letonika.lv/


 10 

http://naujene.biblioteka.lv/alise/. Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļā notika konkurss 

"Dainu skapis", kurā piedalījās 8 bērni, tika rīkota bibliotekārā stunda  "Drošs internets." 

Naujenes tautas bibliotēkā ir vērojama datoru lietošanas samazināšanās, tas priecē, jo līdz 

ar to kaut nedaudz ir palielinājies grāmatu un periodisku izdevumu izsniegums. Naujenes 

tautas bibliotēkai cieša sadarbība ar Naujenes pirmsskolas izglītības  iestādi, Lāču un 

Naujenes pamatskolām, Naujenes Jaunatnes iniciatīvu un sporta centru un Naujenes Bērnu 

namu, Mākslas un mūzikas skolu. 2015.gadā bibliotēka aktīvi sadarbojās ar sieviešu klubu 

„Šarms ”, Naujenes bērnu namu, Naujenes pirmsskolas izglītības iestādi, Lāču un Naujenes 

pamatskolām. Bērni no šīm iestādēm piedalījās bibliotēkas aktivitātēs. Sadarbība ar šīm 

iestādēm ir vērtējama ļoti pozitīvi.  Sadarbībā ar Sieviešu klubu “Šarms” tika organizētas 

“Veiklo rociņu darbnīcas”. Naujenes tautas bibliotēkā un tās struktūrvienībās, liela 

uzmanība tiek pievērsta bērniem un jauniešiem, it īpaši vasaras brīvdienu laikā tiek 

organizēta bērnu vasaras nodarbinātība, kuras laikā bērni klausījās pasakas, zīmēja, veidoja 

multfilmas, strādāja radošās darbnīcās, apmeklēja dažādus pasākumus. Bērnu nodaļā bērni 

un jaunieši ne tikai var izvēlēties sev piemēroto, atbilstoši savam vecumam grāmatu vai 

periodiskos izdevumus, bet arī piedalīties dažādos pasākumos, konkursos. Lai izzinātu 

bērnu un jauniešu intereses, rosinātu viņos vēlmi lasīt un mudinātu darboties ar bibliotēkās 

pieejamajiem informācijas resursiem, bibliotēkās tika veikts bērnu un jauniešu interešu 

izpētes darbs. Skolēni un jaunieši ir ļoti aktīva lietotāju daļa, kura izmanto visu jauno, kas 

ienāk bibliotēkā. Bibliotekāri bērniem cenšās palīdzēt iemācīt labāk izmantot bibliotēku un 

attīstīt iespiesto un elektronisko dokumentu izmantošanas prasmes, rosināt bērnos un 

jauniešos interesi par grāmatu. Rakstot referātus vai projekta darbus skolnieki izmanto gan 

interneta resursus, gan drukātos  informācijas nesējus no bibliotēkas  krājuma. Skolēni, 

atbilstoši viņu vecumgrupas uztveres īpatnībām, tiek  iepazīstināti ar pagastu bibliotēku 

struktūru, grāmatu izvietojumu bibliotēkās un patstāvīgas informācijas meklēšanas 

iespējām. Novada pagastu bibliotēkās regulāri notiek apmācības bibliotēkas darba iemaņās 

un informācijas apguves prasmē,  ekskursijas pa bibliotēku, bibliotekārās stundas, 

iepazīstināšana ar  elektronisko kopkatalogu, uzziņu informācijas iespējām. Biķernieku 

pagasta bibliotēkā tiek sniegtas konsultācijas un tiek rīkotas apmācības skolēniem un 

studentiem informācijas meklēšanā, izmantojot interneta un datu bāzes. Tiek organizēti 

lasīšanas veicinoši pasākumi. Jaunieši tiek iesaistīti visos organizētos pasākumos. Arī 

uzziņu sniegšanas darbs galvenokārt saistīts ar bērniem un jauniešiem, kuri meklē 

materiālus mācībām. Informācijas nodrošināšanai tiek izmantoti visi bibliotēkā pieejamie 

materiāli un informācijas resursi, kā arī nepieciešamības gadījumā notiek sadarbība ar 

kaimiņu bibliotēkām. CB dienests katru mēnesi sastāda informatīvu sarakstu „Jaunākās 

grāmatas Daugavpils novada pagastu bibliotēkās” un izsūta novada bibliotēkām, skolām,  

pašvaldības  iestādēm 

                                                           

                                   
 

                             Informācijas stunda „Bērniem drošs internets” 

Medumu pagasta bibliotēkā 

http://naujene.biblioteka.lv/alise/
http://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2015/02/2015_27.html


 11 

 

4.4. Pasākumi dažādām vecuma grupām: pirmsskolas vecuma bērniem 

un vecākiem, jaunākā un vidējā skolas vecuma bērniem, pusaudžiem. 

 

2015. gadā Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļā tika novadītas 11 bibliotekārās 

stundas, kuras apmeklēja 173 bērni, organizētas 22 literārās un tematiskās izstādes, kuras 

apskatīja 343 bērni, organizēti 13 dažādi  bibliotekārie pasākumi. Bibliotekārās stundas un 

literārās izstādes bija paredzētas dažādām vecumgrupām.  Pirmsskolas izglītības iestādes 

“Rūķītis” bērniem un Lāču pamatskolas pirmsskolas skolēniem  bija organizēta ekskursija 

uz Naujenes tautas bibliotēkas  Bērnu nodaļu, kuras laikā bērni iepazinās ar bibliotēku, 

bibliotēkas krājumu, bibliotēkas lietošanas noteikumiem un piedalījās viktorīnā par pasaku 

varoņiem. Naujenes sākumskolas skolēniem bija organizēta ekskursija uz Naujenes tautas   

bibliotēku, kuras laikā sākumskolēni iepazinās ar bibliotēku, bibliotēkas krājumu.  Daži no 

bērniem dalījās savos iespaidos par savu pirmo bibliotēkas apmeklējumu, jo daļa no viņiem 

jau bija bibliotēkas lietotājii. Lāču pamatskolas pirmsskolas grupas „Lāčuks” un 

sākumskolas skolēni Bibliotēkas nedēļas ietvaros tikās ar Naujenes pagasta dzejnieci 

Stepanīdu Miloševiču. Tikšanas laikā Lāču pamatskolas leļļu teātris iestudēja dzejnieces 

dzejoļus. Pasākuma gaitā bērni iepazinās ar dzejnieces biogrāfiju un daiļradi, kā arī aktīvi 

un atraktīvi pavadīja savu laiku.  Naujenes tautas bibliotēka, lai piesaistītu lielāku bērnu 

skaitu lasīšanai organizēja literārās kafejnīcas. viena no tādām  "Sīpoliņ, tomātiņ " 

norisinājās Lāču pamatskolā. Naujenes tautas bibliotēka pamatskolas vecuma bērniem un 

jauniešiem rīkoja literāru kafejnīcu „ „ Tāda es esmu...” veltījums Aspazijai”. Dzejas dienās 

rīkoja  poētisku kafejnīcu „Dzejas noskaņa”, konkursu „Dainu skapis”, bibliotekārās 

stundas „Drošs internets”, „ Grāmata pusaudžiem”. 2015.gadā Naujenes  tautas bibliotēka 

saviem lietotājiem veidoja ne tikai tradicionālas grāmatu izstādes , bet arī izveidoja divas 

virtuālās izstādes - “Raiņa un Aspazijas  150. gadu jubilejai veltīta virtuālā izstāde” un 

Meža un dārza dienām veltīta virtuālā izstāde “ Informatīvs palīgs dārza  un meža 

sakopšanas darbos” 2015. gada 10.decembrī bibliotēka pirmo reizi uzaicināja bērnu 

psihologu tikties ar vecākiem.  Sarunas tēma "Vecāku loma bērnu  veiksmīgu panākumu 

sasniegšanā ".  vecākiem ļoti patika un 2016. gadā ir ieplānotas vēl divas tikšanās. 

 

 

4.5. Bibliotēkas  sadarbības tīkls, partneri attiecībā uz šīm mērķgrupām. 

Sadarbības vērtējums 

 

 
Novada pagastu bibliotēkām ir laba sadarbība ar pirmsskolas izglītības iestādēm, skolām, 

kultūras namiem un citām iestādēm. Kalkūnes pagasta bibliotēka aktīvi sadarbojās VSAC 

„Latgale” filiāli ‘Kalkūni” Līksnas pagasta bibliotēka cieši sadarbojas ar Līksnas kultūras 

namu, kā rezultātā  bibliotēka iesaistījās vairākos kultūras nama organizētajos pasākumos 

jauniešiem. Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļai cieša sadarbība ar Naujenes 

pirmsskolas izglītības iestādi  „Rūķītis”, Lāču un Naujenes pamatskolām, Naujenes 

Jaunatnes iniciatīvu un sporta centru, sieviešu klubu “Šarms” un Naujenes Bērnu namu. 

Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļa sadarbībā ar Lāču un Naujenes pamatskolām 

realizēja lasīšanas veicināšanas programmu „Bērnu,jauniešu un vecāku žūrija 2015”, 

organizēja izbraukuma bibliotekārās stundas gan Lāču pamatskolā, gan Naujenes 

pamatskolā.  Sadarbība ar Lāču pamatskolu notika pasākums „Bērnu žūrijas 2015” gaitās”. 

Naujenes Bērnu nama audzēkņi aktīvi apmeklēja Bērnu nodaļas organizētos pasākumus un 

nodarbības. Naujenes pirmsskolas izglītības iestādes  „Rūķītis” audzēkņi apmeklēja 

http://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2015/11/literara-kafejnica-sipolin-tomatin.html
http://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/2015/03/literara-kafejnica-tada-es-esmu.html
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2015/12/tiksanas-ar-bernu-psihologu-violetu.html
http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2015/12/tiksanas-ar-bernu-psihologu-violetu.html


 12 

Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļu, kur piedalījās ekskursijā pa bibliotēku un 

grāmatu pasauli. 2015.gadā ļoti aktīva sadarbība bija ar Sieviešu klubu “Šarms”, bibliotēkas 

pasākumos tika izmantoti kostīmi no kluba kolekcijas un sieviešu kluba biedri palīdzēja 

organizēt un vadīt  radošās darbnīcas vecākiem ar bērniem.  Sadarbība ar šīm iestādēm ir 

vērtējama ļoti pozitīvi. Sadarbība starp Medumu vidusskolu un Medumu pagasta bibliotēku 

sniedz iespēju vairāk uzzināt par bērnu un jauniešu interesēm un vajadzībām. Medumu 

pagasta bibliotēkā regulāri  tika piedāvātas grāmatu izstādes un apskati, kas tika veltīti 

rakstnieku un dzejnieku jubilejām. Skolēni regulāri izmantoja Medumu pagasta bibliotēkas 

lasītavu, kur ir pieejams plašs uzziņu literatūras klāsts: periodika, enciklopēdijas, vārdnīcas, 

rokasgrāmatas, novadpētnieciskie materiāli, tematisko materiālu izlase, jauno grāmatu 

izstādes. Viņiem tika piedāvāta iespēja pastāvīgi izmantot datorus un elektroniskos 

resursus. Medumu pagasta bibliotēkai ir atsevišķa telpa bērniem un jaunāko klašu 

skolniekiem ar atbilstošām jaunām mēbelēm un aprīkojumu, ir bērnu stūrītis, kur paši 

mazākie apmeklētāji var spēlēties, lasīt un zīmēt. Bērniem tika nodrošināta iespēja lasīt 

grāmatas pārsvarā latviešu valodā, gan arī grāmatas krievu un angļu valodās. Medumu 

pagasta bibliotēkas lasītava, datoru telpa un interneta iespējas tika regulāri izmantotas 

stundu vadīšanai. Ir jāatzīmē, ka skolēni labprāt pavadīja savu brīvo laiku bibliotēkas 

lasītavā, lasot jaunākos žurnālus, uzziņu grāmatas un zinātniski populāro literatūru. 

Medumu pagasta bibliotēkas telpās regulāri sadarbībā ar Medumu pamatskolu tika 

organizētas bibliotēkas mācību stundas. Skolotāji izmantoja bibliotēkas telpas un resursus 

sociālzinību, dabaszinību, vēstures, ģeogrāfijas un citām stundām. Darba un mācīšanas 

gaitā tika regulāri izmantota elektroniskā datu bāze Letonika, interneta resursi. Lai 

atvieglotu darbu un informācijas meklēšanu internetā, apmeklētājiem tika piedāvāts 

interesantu un noderīgu interneta saišu saraksts. Sadarbība starp skolu un bibliotēku sniedz 

iespēju vairāk uzzināt par bērnu un jauniešu interesēm un vajadzībām. Medumu pagasta 

bibliotēka sadarbībā ar Medumu pamatskolu  organizēja bibliotekārās stundas pirmsskolas 

audzēkņiem: „Kur dzīvo grāmata?”, „Kā izvēlēties grāmatas bibliotēkā?”, „Kā saudzēt 

grāmatas?” Sākumskolas un pamatskolas skolēniem rīkoja bibliotekārās stundas:.„Tavs 

palīgs dabas zinībās”, „Darbs ar vārdnīcām”, „Ko lasīt vasarā?”, „Droša interneta lietošanas 

noteikumi”. 2015. gada februārī Medumu pagasta bibliotēkā norisinājās pasākumi par 

interneta drošību Tika rīkoti pasākumi: „Kā uzvesties internetā.”, „ Tīmekļa ētika”,”Droša 

interneta lietošanas noteikumi”,,„Drossinternets.lv”. Skolēni noskatījās videoklipus „Neļauj 

sevi pazemot internetā!” un apsprieda tos. Lietotājiem tika piedāvāta izglītojošo materiālu 

izstāde „Esi drošs internetā!”.Sadarbībā ar Medumu pamatskolu  tika organizēti dažādi  

konkursi, skatuves runas konkurss „Dzejoļu varavīksne”, lasīšanas dienas „Es lasu. Tu lasi. 

Mēs lasām!”, nodarbības ar pirmsskolas bērniem „Lasīsim mazajiem!”, radošas darbnīcas 

u.c. Ik gadu aprīlī Medumu pagasta bibliotēka sadarbībā ar Medumu pamatskolu organizē 

Grāmatu nedēļu,  kuras laikā notiek grāmatu izstādes, grāmatu apskati un prezentācijas, 

radoši konkursi. Bibliotēkas lietotājiem tika piedāvāta iespēja iepazīties ar jaunām 

grāmatām, piedalīties radošajā konkursā „Dzīve bibliotēkā ir krāsaina”, lasīšanas dienās 

„Kopā lasīt ir jautri!” un literārajā spēlē „Ceļojums brīnišķīgajā pasaku zemē”. Lai 

pievērstu uzmanību bibliotēkas ikdienas dzīvei, tika organizēts radošs konkurss ar 

nosaukumu „Dzīve bibliotēkā ir krāsaina”. No piedāvātājām tēmām katra klase izveidoja 

krāsainu kolāžu, kas atspoguļoja bibliotēkas iespējas un pakalpojumus, arī notikumus 

bibliotēkā. Pasākuma laikā katra klase prezentēja savu darbu.Viens no brīvā laika 

pavadīšanas veidiem ir lasīšana, un šo iespēju sniedz interesanta grāmata. Lai atgādinātu 

par lasītprasmes un lasītprieka nozīmīgumu personības izaugsmē un  veicinātu bērna 

lasītprasmi, 27. maijā Medumu pagasta bibliotēkā norisinājās Lasīšanas diena „Es lasu! Tu 

lasi! Mēs lasām!” Uz kopīgo lasīšanu bija uzaicināti 1.-8. klases skolēni un arī skolotāji. 

Gatavojoties Lasīšanas dienai, interesenti varēja iepazīties ar grāmatu izstādi „Rakstniekam 

Mārim Rungulim  – 65”, kas tika organizēta bibliotēkas telpās. Katrai dalībnieku grupai 



 13 

tika piedāvāta iespēja iepazīties ar rakstnieka daiļradi un izvēlēties grāmatas kopīgai 

lasīšanai.  Jau no paša rīta bibliotēkā viesojās paši jaunākie lasītāji – 1.-3.klases skolēni. 

Bibliotekāre iepazīstināja bērnus ar latviešu rakstnieka Māra Runguļa grāmatām, kuras 

domātas tieši mazajiem lietotājiem. Bērni pēc kārtas lasīja priekšā saviem klasesbiedriem 

dzeju un mīklas. Dienas gaitā lasīšanai pievienojās pārējie dalībnieki. Kopā kopīgajā 

lasīšanā piedalījās 46 skolēni un pieci skolotāji. Skolēniem tika piedāvāti arī grāmatu 

saraksti „Ko lasīt vasarā?” 

2015. gads  Latvijā bija pasludināts par Raiņa un Aspazijas gadu. Skrudalienas pagasta 

Silenes bibliotēkā dzejas dienu ietvaros bērni lasīja  Raiņa un Aspazijas dzejoļus. Šim 

nolūkam bija iepirktas grāmatas:  Rainis “Zelta sietiņš”, “Lellīte Lolite”,  “Puķu lodziņš”, 

“Dzejoli bērniem”, Aspazija “Nebēda”.  Medumu pagasta bibliotēkā un Medumu 

pamatskolā norisinājās dažādas aktivitātes. Pasākumi notika martā un aprīlī, un turpinājās 

arī jaunajā mācību gadā. Tika organizēti vairāki pasākumi septembrī. Martā un aprīlī 

Medumu pagasta bibliotēka organizēja radošus konkursus, veltītus Raiņa un Aspazijas 150. 

gadu jubilejai: „Aspazijas dzeja bērnu acīm”, spēle „Zini vai mini!”, Piektās klases skolēni 

izveidoja  Raiņa un Aspazijas karogu, sākumskolas bērni lasīja Raiņa dzejoļu krājumu 

„Lellīte Lolita” un piedalījās „Leļļu skaistumkonkursā”. Dzejas dienu laikā  septembrī, 

sadarbībā ar Medumu pamatskolu tika organizētas Raiņa daiļradei veltītas literārās stundas: 

„Lasīsim kopā Raiņa dzejoļus” ,„Dzejas dienu fenomens”. Skolēni deklamēja Raiņa 

dzejoļus, skatījās animācijas filmas, prezentāciju un atbildēja uz jautājumiem par Raiņa 

dzīvi un daiļradi. Aktīvākie svētku dalībnieki saņēma grāmatzīmes ar Raiņa vārdiem. 11. 

septembrī lietotāju grupa no Medumu pagasta bibliotēkas apmeklēja interesantu brīvdabas 

uzvedumu „…atmiņās iegāju te...” Raiņa mājā Berķenelē, kuršs bija veltīts Raiņa 150. gadu 

jubilejai.Tradicionāli septembrī Medumu pagasta  bibliotēkā notiek Dzejas dienas.  2015. 

gadā Dzejas dienas bija īpašas, tās bija veltītas Raiņa un Aspazijas 150. gadu jubilejai. Pie 

jaunākajiem lietotājiem ciemojās bērnu dzejnieks Staņislavs Volodjko. Tikšanās laikā 

dzejas autors lasīja bērniem savu dzeju un piedāvāja minēšanai mīklas. Dzejnieks mudināja 

bērnus lasīt grāmatas un piedalīties aktivitātēs.  

 

 

Tikšanās ar dzejniekiem Medumu  un Biķernieku pagasta bibliotēkās 
 

Medumu pagasta bibliotēkā  regulāri tika piedāvātas rakstnieku un dzejnieku 

jubilejām veltītas grāmatu izstādes un apskati: „Raiņa un Aspazijas dzīve un daiļrade”, 

„Rakstniekam Mārim Rungulim  – 65”, „Džanni Rodāri – 95” u.c. Oktobrī vienam no 

ievērojamākajiem 20. gadsimta bērnu rakstniekiem Džanni Rodāri apritētu 95 gadi. Šā 

notikuma ietvaros skolēni skatījās animācijas filmas, darbojās radošajā darbnīcā „Sīpoliņš 

un viņa draugi”, veidojot pasakas varoņus gan papjēmašē tehnikā, gan no augļiem un 

dārzeņiem. Noslēguma pasākumā „Ceļojums Džanni Rodāri pasaku pasaulē” piedalījās  



 14 

skolēni, viņu vecāki un skolotāji, kuri iepazinās ar dokumentālo filmu par Džanni Rodāri, 

skatījās fragmentus no mākslas filmas. Bērni inscenēja gan dzejoļus par profesijām, gan 

fragmentus no pasakām. Pasākuma dalībniekiem bija iespēja iepazīties ar radošo izstādi 

„Sīpoliņš un viņa draugi”.Medumu pagasta bibliotēkā sadarbībā ar Medumu pamatskolu 

tika organizēti arī gadskārtu svētki. Aprīlī skolēni bija aicināti piedalīties radošajā darbnīcā 

„Lieldienu darbiņi”. Ik gadu Medumu pagasta bibliotēka kopā ar Medumu pamatskolu 

organizē Ziemassvētkiem veltītas nodarbības un pasākumus. Grāmatu plauktā 

"Ziemassvētkus gaidot…"  ikviens varēja iepazīties ar Ziemassvētku tradīcijām, idejām un 

praktiskiem darbiem. Medumu pagasta bibliotēkā bija atvērta mazo rūķīšu radošā darbnīca. 

Šeit savā brīvajā laikā bērni varēja izgatavot apsveikumu kartiņas un svētku rotājumus. 

Pirmsskolas vecuma bērniem un jaunākā skolas vecuma bērniem tika piedāvāta grāmatu 

izstāde „Mācīsimies dzejoļus un lasīsim pasakas!” un notika pasaku lasījuma „Viena 

ziemas dienā…” pēcpusdienas. Medumu pagasta bibliotēkā pirmsskolas vecuma bērniem 

regulāri tika organizētās lasīšanas dienas. Kopā ar bibliotēkas palīgiem, skolēniem no sestās 

klases, tika lasītas pasakas, spēlētas dažādas spēles. Vasaras brīvdienās bērniem tika 

piedāvāta iespēja lietderīgi pavadīt savu brīvo laiku bibliotēkā. Tika organizēti konkursi 

interneta lietotājiem, grāmatu izstādes, nodarbības ar mazajiem bērniem. Regulāri tika 

organizētas un papildinātās  grāmatu izstādes bērniem: „Latviešu   rakstnieki – bērniem”, „Grāmatu 

jaunumi”, „Jaunās grāmatas, jaunie piedzīvojumi”, „Tas tev noderēs mācoties un atpūšoties”,  

„Tavs palīgs dabaszinībās”, „Radošas idejas – brīvajam laikam” u.c. .Nīcgales pagasta tautas 

bibliotēka sniedz savus pakalpojumus 1.-9. klašu skolēniem, strādā pie pirmskolas vecuma 

bērnu iesaistīšanas bibliotēkā, sniedz pakalpojumus izglītības iestāžu  darbiniekiem un 

bērnu vecākiem. Nīcgales pagasta tautas bibliotēkā skolēnu brīvlaikā bibliotēkā tika 

organizētas radošās nodarbības:  putnu draugiem novērojumi un prezentācijas sagatavošana 

“Gājputni atgriežas”,  kopīga saules aptumsuma vērošana, zīmēšanas nodarbības. Vēl 

notika brīvā laika animācijas: “Zaķu darbnīca” darbošanās  ar papīra plastiku, mīklu 

minēšana “Uzmini manu mīklu”, kopīga Zviedrijas mākslas filmu skatīšanās tiešsaistē par 

Astrīdas Lindgrēnas grāmatu varoņiem Emīlu un Pepiju. Nīcgales pagasta tautas bibliotēka 

vasarā dienas nometnes bērniem  organizēja radošās darbnīcas: „Mana nākotnes 

bibliotēka”, “Krustmāmiņas portrets kopā ar Tomu Sojeru” un improvizācijas teātris 

“Sniegbaltīte un septiņi rūķīši” Rakstnieku jubileju svinēšana bibliotēkā un grāmatu 

izstādes, kas pievērš lietotāju uzmanību grāmatām saistībā ar rakstnieku jubilejām, 

praktiskām zināšanām un svarīgiem kultūrvēsturiskiem notikumiem. Bibliotēkā bērni 

iesaistīti divās interešu grupās: Bērnu žūrijā un pasaku teātra kopā. Nīcgales pagasta tautas 

bibliotēka pēc mācībām skolā kļūst par dienas centru, daudzi bērni bibliotēkā uzturas līdz 

darba dienas beigām.  Šajā situācijā darbā ar bērniem tiek izmantota brīvā laika animācijas 

metode, lai kvalitatīvi aizpildīto bibliotēkā pavadīto laiku: radošās nodarbības, pārrunas par 

grāmatām, bērniem nozīmīgiem notikumiem un svarīgām tēmām, tiek spēlētas spēles, 

stāstītas pasakas.  Ir pagājis laiks, ka bērnu uzmanību saistīja tikai dators. Bērni vēlas no 

bibliotēkas vadītājas saņemt uzmanību un komunikāciju.Novada pagastu bibliotēku dažādās 

darba formas  un pasākumi sekmē bērnu un jauniešu saturīgu un kvalitatīvu brīvā laika 

pavadīšanu.  Lielu gandarījumu un atgriezenisko saiti sniedz gadījumi, kad notiek paaudžu  

maiņa – jaunie vecāki bibliotēkas lietotājii no agras bērnības paši atved bērnus uz 

bibliotēku. Novada pagastu bibliotēkas veic aktīvu lasīšanas veicināšanas pasākumu 

organizēšanu. Bibliotēku apmeklētājiem tiek piedāvātas interesantas izstādes, tikšanās ar 

rakstniekiem.  Tradicionālā  Bibliotēku nedēļa. notika no 20.-26.aprīlim. Bibliotēku nedēļas 

2015 vadmotīvs bija– Pastāvēs, kas pārvērtīsies! Lai piesaistītu  iedzīvotāju uzmanību 

novada pagastu bibliotēku  darbam, parādītu to iespējas informācijas nodrošināšanā, 

pilnīgotu darbu ar jaunām formām, Daugavpils novada bibliotēkās Bibliotēku nedēļas 

ietvaros notika bibliotēku  un literatūras  popularizēšanas pasākumi.    Bibliotēku nedēļas 

laikā daudz plašāk tika runāts par bibliotēku darbu, tās aktualitātēm un problēmām, kā arī 

http://www.lsbb.lv/wp-content/uploads/2015/03/Biblioteku-nedela-2015.pdf
http://www.lsbb.lv/wp-content/uploads/2015/03/Biblioteku-nedela-2015.pdf


 15 

tika rīkoti dažādi pasākumi. Lai piesaistītu jaunākos bibliotēkas apmeklētājus Līksnas 

pagasta bibliotēkā notika pasākums “Pasaku pēcpusdiena 2015”, kurā aktīvi piedalījās 

mazie pasaku mīļotāji. Sākotnēji tika izvērtēta pasaku lasīšanas nozīme, secinot, ka tautas 

pasakas apslēptā veidā satur sevī daudz dzīves gudrību, tikai jāprot tās saskatīt. Pasākuma 

dalībnieki veica dažādus uzdevumus, kuru izpildei bija nepieciešams “atsaukt” atmiņā 

kādreiz lasītās pasakas. Pēc lasītajiem pasaku fragmentiem, bija jāatmin to nosaukumi, 

jāsaliek pasaku attēli, kas sastāvēja no atsevišķām daļām. “Pasaku pēcpusdiena 2015” 

noslēgumā notika tās dalībnieku apbalvošana. 

 

                                               
                                       

                       “Pasaku pēcpusdiena 2015”Līksnas pagasta bibliotēkā 

 

2015. gadā Sventes pagasta  bibliotēkā notika interesanti pasākumi bērniem un jauniešiem. 

Tika rīkotas radošās darbnīcas, bibliotekārās stundas, diskusijas, lasījumi, ekskursijas: 

 

 Diskusija skolēniem (5.-7. kl.) „Drošs internets bibliotēkā;” 

 Bibliotekārā stunda skolēniem (1.-4. kl.)  „Ziemas pasaka;” 

 Radošā darbnīca „Valentīna dienas apsveikuma kartiņas;” 

 Zīmējumu konkurss veltīts Sv. Valentīna dienai; 

 Radošā darbnīca „Apsveikums sieviešu dienai;” 

 Aspazijas 150. jubilejai veltīts zīmējumu konkurss „Aspazijas darbu varoņi;” 

 Radošā darbnīca „Izrotāsim Lieldienu koku;” 

 Zīmējumu konkurss „Mana mīļākā H.K.Andersena pasaka;” 

 Pasākums bērniem „Vispasaules veselības diena;” 

 Radošā darbnīca „Dāvana manai māmiņai;” 

 Zīmējumu konkurss veltīts Starptautiskajai ģimenes dienai „Mana ģimene;” 

 Diskusija skolēniem par paveikto mācību gadā „Mana skola, mana klase;” 

 Saplēsto grāmatu, žurnālu labošana; 

 Bibliotekārā stunda (1.-5. kl.) „Ko lasīsim vasarā?”  

 Radošā darbnīca „Līgo vainagu pīšana;” 

 Mājdzīvnieku zīmējumu izstāde „Mēs esam atbildīgi par tiem, kurus pieradinām!” 

 Ekskursija uz Sventes militārās kara tehnikas muzeju; 

 Radošā darbnīca meitenēm „Darināsim praktisku rotaļlietu;” 

 Radošā darbnīca „Izkrāsosim pasaciņu” (1.-4. kl.); 

 Bibliotekārā stunda (1.-4. kl.) „Pie pasakzemes vārtiem;” 

 Radošā darbnīca „Papīra ziedu krāšņums;” 



 16 

 Literārā spēle „Vai tu zini...?” 

 Diskusija skolēniem „Kā tu pavadīji savu vasaru?” 

 Radošā darbnīca „Mans mīļākais  Raiņa grāmatu varonis;” 

 Ekskursija uz Egļukalnu un Sudmaļkalnu „Uzzini savu pagastu;” 

 Viktorīna skolēniem: „Atnāc, piedalies un uzzini!” 

 Datorkursi bērniem (1.-4. kl.)„Bērni interneta vidē;” 

 Radošā darbnīca (1.-4. kl.) „Miķeļdienu gaidot;” 

 Radošā darbnīca (1.-4. kl.) „Apsveikums skolotājiem;” 

 Radošā darbnīca „Dabas materiālu pārvērtības rotās un dekoros;” 

 Radošā darbnīca „Krāsainā izšūšana;” 

 Radošā darbnīca meitenēm „Apsveikums zēniem Lāčplēša dienai;” 

 Radošā darbnīca „Jaunā gada novēlējums” 

Lai veicinātu ģimeņu saliedētību, jau piekto gadu pēc kārtas Līksnas pagasta 

bibliotēka sadarbībā ar Līksnas pagasta pārvaldi un kultūras namu organizēja 

pasākumu „Ģimeņu diena Līksnā”. Tā ietvaros dalībnieki piedalījās dažādās un ļoti 

interesantās atrakcijās, kurās bija vērojama ģimeņu saliedētība katra uzdevuma 

veikšanā. Pasākuma galvenais mērķis – radīt jauku atpūtu ģimenēm, jo ģimene  ir 

cilvēka galvenā vērtība. Pasākumu „Ģimeņu diena Līksnā” apmeklēja 156 cilvēki. 

 

 

 
 

Ģimeņu diena Līksnā” 

 

Novada pagastu bibliotēkas cenšas apmierināt visu vecumu iedzīvotāju grupu 

intereses, sevišķu uzmanību pievēršot bērnu un jauniešu interešu nodrošināšanai. Pagastu 

bibliotēkās specifiska īpatnība ir dažāda vecuma bērnu grupu diferencēts apkalpošanas 

princips. Darbu ar bērniem veic bibliotēkas, kuras darbs tiek virzīts un plānots, lai 

apkalpotu pirmskolas vecuma bērnus, skolēnus no 1.-9. klasei, vecākus, skolotājus un citus 

interesentus, kuriem nepieciešama bērnu literatūras krājumā esošā literatūra un citi 

pakalpojumi. Pagastu bibliotēkās tiek rīkotas diskusijas par drošu internetu. Ja bērns jau 

bērnībā iemācīsies saprast zināšanu un prasmju nozīmi, ja grāmata kļūs par dzīves 

neatņemamu sastāvdaļu, viņš  apmeklēs bibliotēku kopā ar vecākiem, tāpēc ļoti atzinīgi 

vērtējam bibliotekāru cenšanos iekārtot bibliotēkās zonas vai stūrīšus bērniem. Bibliotēku 

ikdienas darbs pakārtots, lai bērniem no mazotnes gribētos nākt uz bibliotēku, iemīlētu 

grāmatu, spēlēt spēles un ilgāku laiku gribētos pakavēties bibliotēkā. Naujenes tautas, 



 17 

Medumu, Ambeļu, Dubnas, Kalkūnes, Skrudalienas  pagastu Silenes bibliotēkās ir 

izveidotas bērnu nodaļas. Biķernieku, Demenes, Kalupes, Līksnas, Laucesas, Skrudalienas, 

Sventes bibliotēkās ir izveidoti estētiski noformēti bērnu stūrīši. 

 

 

 
 

Bērnu stūrīši Ambeļu , Biķernieku pagastu bibliotēkās 

 

Ambeļu pagasta bibliotēkā darbojas bērnu interešu klubs „Čaklās rociņas”. Bibliotēku 

apmeklē ļoti aktīvi bērni, kuru intereses un spējas dažkārt sniedzas ārpus bibliotēkas 

piedāvāto tradicionālo pakalpojumu un pasākumu robežām. Daudzi no viņiem lieliski zīmē, 

nodarbojas ar rokdarbu darināšanu, pašdarbību.  

 

 

          
 

Interešu klubs "Čaklās rociņas" Ambeļu pagasta bibliotēkā 

 

 Novada pagastu bibliotēkās vasaras brīvlaika garumā tiek sastādīts skolēniem paredzētu 

pasākumu plāns, lai nodrošinātu nodarbības bērniem visā vasaras brīvlaika periodā. Šajā 

laikā iespējams nodarboties ar lasīšanu, zīmēšanu, galda spēlēm, skatīties diafilmas. 

Skolēniem tiek rīkoti dažādi pasākumi. Mūsdienu dzīves ritmā bērniem un jauniešiem ir 

grūti vienmērīgi sadalīt savus spēkus mācībās un sabiedriskajā dzīvē. Novada pagasta 

bibliotēkās cenšas rast netradicionālas formas darbam ar bērniem. Radošās nodarbības ir 

viens no aspektiem, kas izraisa bērnu un jauniešu interesi par bibliotēku. Šādās nodarbībās 

bērni mācās komunicēties, iepazīst cits citu tuvāk, un tas, savukārt, veicina bērnu 

saliedētību un interešu vienotību. Bērni sāk apzināties savas radošās spējas, un rodas vēlme 

tās pielietot. Pasākumu rīkošanā tiek izmantota dažāda literatūra, tādēļ bērni tiek uzmanīgi 

piesaistīti grāmatu lasīšanai, rodas interese par bibliotēku kopumā.                                      

Medumu pagasta bibliotēkā ir atsevišķa telpa bērniem un jaunāko klašu skolniekiem ar 

atbilstošām jaunām mēbelēm un aprīkojumu, ir bērnu stūrītis, kur paši mazākie apmeklētāji 



 18 

var spēlēties, lasīt un zīmēt. Bibliotēkas lasītava, datoru telpa un interneta iespējas tika 

regulāri izmantotas stundu vadīšanai. Pagasta bibliotēkas apmeklē bērni no nelabvēlīgām 

ģimenēm, kurām mājās nav datoru un kurām ir komunicēšanās problēmas ar vienaudžiem. 

Aktīvs darbs ar bērniem notiek skolās projektu nedēļas laikā. Bērniem tiek palīdzēts atrast 

informāciju internetā, skenēt attēlus, noformēt patstāvīgus darbus. Novada pagastu 

bibliotekāri arī piedalās skolas projektu vērtēšanas komisijā.   Bibliotēkas iecienījuši tieši 

pirmskolas un sākumskolas vecuma bērni. Šī mērķauditorija ir iecīnījusi krāsainas grāmatas 

ar lieliem burtiem un biezākām lapām. Skolēni iepazinās ar Medumu pagasta bibliotēku, 

notika pārrunas kā tiek grāmatas kārtotas plauktos. Novada pagastu bibliotēkām ir laba 

sadarbība ar skolām, skolu bibliotēkām. Tiek saskaņoti obligātās literatūras saraksti ar 

skolas bibliotēkas bibliotekāriem. Novada pagastu bibliotēkas apmeklē pirmskolas vecuma 

bērni ar māmiņām, bibliotēkām ir  laba sadarbība ar bērnudārziem. Sakarā ar jauno 

informācijas tehnoloģiju ienākšanu mūsu dzīvē, ir pilnveidojušies bibliotēkas sniegtie 

pakalpojumi. Tiek rīkotas bibliotekārās stundas, radošās darbnīcas, ekskursijas, bērnu 

zīmējumu izstādes, notiek viņu iepazīstināšana ar bibliotēku..  
7..augustā Naujenes pagastā norisinājās Daugavpils novada 14.Grāmatu svētki. Grāmatu 
svētki tradicionāli iesākās ar grāmatu komercizstādi - pārdošanu, kurā piedalījās lielākie 
grāmatu izdevēji Latvijā - „Lauku Avīze”,  “Jumava”, “Nordik”, “Avots”, Divpadsmit u.c., 
Grāmatu svētki izpelnījās plašu apmeklētāju interesi un atsaucību, sniedzot lietotājiem 
iespēju vienuviet aplūkot, izvēlēties un iegādāties plašu Latvijas izdevniecību piedāvāto 
grāmatu klāstu. Savos stendos izdevniecības piedāvāja gan tautā pieprasītas, gan pavisam 
jaunas daiļliteratūras grāmatas, rokasgrāmatas, mācību grāmatas un darba burtnīcas. 
Naujenes pagastā Grāmatu svētki pagāja izglītības un jaunā mācību gada noskaņās. Svētku 
īpašais viesis bija Izglītības un zinātnes ministre Mārīte Seile, kura kopā ar novada 
izglītības iestāžu vadītājiem, pedagogiem, novada domes vadību un iedzīvotājiem „Latvijas 
Avīzes" rīkotajā publiskajā diskusijā  atbildēja uz jautājumu „Kas ir laba izglītība?". 
Diskusijas centrā bija jautājumi par skolas tīkla saglabāšanu nākotnē, par mācību kvalitāti 
laukos, pedagogu atalgojumu un plānotajām reformām izglītības jomā. Ikviens grāmatas 
pircējs varēja piedalīties jaunāko grāmatu izlozē „Veiksmīgais pircējs”. Svētku viesiem 
tika piedāvātas dažādas radošās darbnīcas, izstādes un sporta aktivitātes Tāpat daudzi bērni 
un jaunieši pulcējās uz veiklības stafetēm „Esi drošs, stiprs, izveicīgs” kopā ar 
Zemessardzi, ieroču un ekipējuma izstādi, tikšanos ar bērnu žurnāla „Privetik” radošo 
kolektīvu un bērnu dzejoļu rakstniekiem. 
Cilvēkiem ar kustību traucējumiem pašreiz pieejamās bibliotēkas: Medumu, Skrudalienas, 
Līksnas, Kalupes, Naujenes bibliotēkās - ir izveidota uzbrauktuve iekļūšanai bibliotēkās. 
Pagastu bibliotēkās iekšpusē ir iespēja pārvietoties cilvēkiem ratiņkrēslos. Cilvēkiem, kuri 
izsaka vēlmi izmantot bibliotēkas krājumus, bet veselības problēmu dēļ nevar to izdarīt 
paši, grāmatas tiek piegādātas mājās. Grāmatas mājās piegādā kaimiņi, sociālais 
darbinieks, pastnieks, bibliotekāri.  
 

4.6. Veiksmīgākā lasīšanas veicināšanas aktivitāte. 

 
Daugavpils novada  bibliotēkas, kuras izmantoja iespēju un piedalījās lasīšanas 

veicināšanas programmā  „Bērnu ,jauniešu un vecāku žūrija” Kā veiksmīgāko lasīšanas 

veicināšanas pasākumu atzīmē dalību šajā programmā. Līksnas pagasta bibliotēkā, lai 

piesaistītu bērnus un jauniešus un noturētu viņos interesi par bibliotēku kā izglītības un 

kultūras iestādi, lielākā daļa bibliotēkas pasākumu 2015. gadā tika veltīti tieši  bērniem un 

jauniešiem. Ar mērķi rosināt bērnos interesi par grāmatu jau ne pirmo gadu  Līksnas 

pagasta bibliotēka iesaistījās  Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstrādātajā lasītveicināšanas 

programmā „Bērnu un jauniešu žūrija”. Šī pasākuma laikā bērni un jaunieši izteica savu 

viedokli par izlasītajām grāmatām aizpildīja anketas un savu redzējumu par izlasīto 

atspoguļoja savos zīmējumos. Bērniem ļoti patīk lasīt un vērtēt grāmatas.  Nīcgales pagasta 

tautas bibliotēkā grāmatas kopīgi lasa un vērtē bērnudārza vecākās grupas audzēkņi un 



 19 

audzinātāja. Nīcgales pagasta bērnudārza vadītāja  2015. gadā ieguva godpilno titulu 

“Lasīšanas vēstnese Latgalē”. Tas ir ļoti augsts novērtējums bibliotēkas un sabiedrības 

sadarbībai lasītprieka veicināšanā Nīcgalē. Līksnas, Nīcgales,Vaboles pagastu bibliotēku 

grāmatu lasīšanas eksperti bija uzaicināti un piedalījās Bērnu žūrijai  veltītajā pasākumā 

Raiņa mājā Berķenelē. Bērniem piedalīšanās šādā pasākumā bija ļoti nozīmīga un viņi to 

augsti vērtē. 

    

                                  
 
                        Bērnu žūrijas  grāmatu lasīšanas eksperti pasākumā Raiņa mājā Berķenelē 
                                                                

     

 4.7. Bibliotēku darbinieku tālākizglītības vērtējums specializācijā. 

Vajadzības. 

 

Tika rīkoti 6 informatīvi semināri. Semināros tika runāts par bibliotēkas darba pārskatu 

sagatavošanu par 2015.gadu , par statistikas datu ievadīšanu Kultūras kartē, par  novadu 

bibliotēku darbu un darbu ar bērniem, apkopojot un analizējot iepriekšējā gada darba 

rādītājus, par  bibliotēku nozares aktualitātēm, bibliotēku nedēļas norisēm, par 

novadpētniecības darbu, 14.Grāmatu svētku norisi Naujenē un citi jautājumi. 2015.gadā 

bibliotēku darbinieki piedalījāss tālākizglītības mācību semināros: „Pasākumu veiksmīgas 

norises nosacījumi”,  ”Ko darīt, lai cilvēki pazītu manu organizāciju un nāktu uz 

pasākumiem”, „Fotografēšanas pamati. Fotogrāfijas apstrāde”, „Pagastu un novadu svētku 

izaicinājumi”, “Bibliotēku novadpētniecības darbs”, „Izstāžu menedžments un 

dizains”,“Krājumu attīstības un  komplektēšanas koncepcija’.,Starpkultūru dialogs”, 

„Budžeta sagatavošana”, “ Ēdiens Aspazijas, A.Brigaderes un Raiņa bērnības tekstos” un 

“Jaunā latviešu vēsturisko romānu sērija “Mēs, Latvija.XX gadsimts.” 

Biķernieku, Demenes, Līksnas, Maļinovas, Naujenes, Tabores pagasta bibliotēku vadītājas 

mācījās LNB  Kompetenču attīstības centra  Profesionālās pilnveides kursos 240. stundu 

kursos „Informācijas un bibliotēku zinību pamati.” 2015. gada martā Medumu pamatskolā 

notika Daugavpils novada skolu bibliotekāru seminārs „Skolas un pagasta bibliotēkas 

sadarbība”. Semināra laikā skolas bibliotekāri iepazinās ar sadarbību starp Medumu 

pamatskolas un Medumu pagasta bibliotēku, piedalījās kopīgi organizētajā pasākumā 

„Mācāmies sadarbojoties!”,  notika pieredzes apmaiņa starp semināra dalībniekiem, 

informācijas par bibliotekāru stundu piedāvājumu. Daugavpils novada skolu bibliotekāru 

seminārā Medumos 31. martā Naujenes tautas bibliotēkas vadītāja Diāna Čiževska  sniedza 

informāciju „Informācijpratība un elektroniskie resursi pagastu bibliotēkās” un Naujenes 

tautas bibliotēkas Bērnu nodaļas bibliotekāre Skaidrīte Kardele sniedza informāciju 

„Naujenes tautas bibliotēkas bibliotekāro stundu piedāvājums 2015.gadā.” Daugavpils 



 20 

novada CB dienestā tika sastādīts informatīvs saraksts „Daugavpils novada pagasta 

bibliotēku bibliotekāro stundu piedāvājums 2015. gadā”, kuru saņēma visu novada skolu 

bibliotekāri. Daugavpils novada latviešu valodas skolotāju seminārā Naujenes pamatskolā 

10 decembrī Naujenes tautas bibliotēkas vadītāja Diāna Čiževska  demonstrēja fotoizstādes 

prezentāciju  “Nezināmā Naujene...” 

 

                                  
 

                               Fotoizstādes prezentācija  “Nezināmā Naujene...” 

      

 

   Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļas bibliotekāre  Skaidrīte Kardele sniedza 

informāciju par tēmu “Krišjāns Barons un dainu skapis.” CB dienestā katru mēnesi tiek 

sastādīts pagastu bibliotēku pasākumu plāns „Kultūras norises Daugavpils novadā” un tiek 

ievietots Daugavpils novada mājas lapā.  

                              

4. 8. Problēmas bibliotēku darbā ar bērniem un jauniešiem, to iespējamie 

risināšanas ceļi. 

 

 Kopīgi pasākumi ar skolu  ir viens no veidiem kā iepazīstināt un ieinteresēt bērnus par 

bibliotēkām ne tikai kā vietu ar grāmatām, bet arī parādīt daudzpusīgās iespējas, kādas 

sniedz bibliotēkas pakalpojumi gan atpūtai un izklaidei, gan mācību procesā. Bērniem un 

jauniešiem neatkarīgi no vecuma svarīga ir vide, kurā viņi uzturas.  Novada pagastu 

bibliotēkas savas zināšanas sniedz bērniem kā ikdienas darbā, tā arī bibliotēkarajās stundās. 

Tajās bērni tiek iepazīstināti  ar bibliogrāfisko uzziņu  aparātu – katalogiem un kartotēkām, 

gan ar informācijas meklēšanas iespējām elektronisko tehnoloģiju izmantošanā.  

Bibliotekāri sekmē bērnos lasītprasmi un nodrošina ar grāmatām un citiem informācijas 

resursiem. Bibliotēkās tiek rīkoti Ābeces svētki, dzejas pēcpusdienas, ekskursijas, konkursi, 

radošās darbnīcas, skaļās pasaku lasīšanas, dažādas spēles. Novada  bibliotēku misija ir būt 

par informācijas piegādātāju, nodrošināt bērnus ar jaunāko literatūru, būt padomdevējam, 

veicināt pozitīvas kultūrvides veidošanos. Grāmatu un periodisko izdevumu dārdzības dēļ,  

aktīvākie  bibliotēkas lietotāji ir bērni no mazāk nodrošinātām ģimenēm. Apmeklējumu 

skaits pieaug arī pēc bibliotēkas rīkotajiem pasākumiem. Spraigākais uzziņu darbs, 

protams, notiek skolas projektu nedēļas laikā. Novada pagasta bibliotēkas  darbam ar 

bērniem un jauniešiem lielāku uzmanību pievērš vasaras un ziemas brīvdienu laikā. Tiek 

izstrādāti bērnu nodarbinātības plāni, kur katru dienu bērni un jaunieši var piedalīties 

bibliotēkas aktivitātēs. Pagastu bibliotēkas aktīvi sadarbojas ar skolām, pirmskolas 

izglītības iestādēm   krājumu  komplektēšanas jautājumos, projektu realizācijā un kopīgo 

pasākumu organizēšanā. Bibliotēku apmeklē dažādu vecuma grupu pārstāvji. Bērnu un 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2016/01/ntb-daliba-daugavpils-novada-latviesu.html


 21 

jauniešu vidū īpaši  pieprasīti ir interneta pakalpojumi. Problēma vispārzināma - jauniešu 

motivācijas trūkums un lasītprieka vajadzība. Svarīgi apzināt mērķauditoriju un 

vecumposmam attiecīgu literāro darbu. Atsākt grāmatu lasīšanu ģimenēs. Vairāk uzmanības 

veltīt riska grupu videi. Skolu mācību darbā veidot interaktīvu un radošāku lasīšanas vidi. 

Lasīšana, tas ir, individuālais darbs un ceļš uz sarunu, nereti, motivējošas aktivitātes 

rodamas ārpus formālās skolas vides. Visbiežāk tās piedāvā publiskās bibliotēkas. 

Bibliotēkas darbā vispārzināmās problēmas jārisina ar daudzveidīgu pasākumu 

piedāvājumu, individuālu pieeju un sadarbību starp iestādēm.  Tikai aktīvi sadarbojoties ar  

vecākiem, bērnudārziem, skolām, bibliotēkām, pagastu pārvaldēm šo situāciju būs 

iespējams uzlabot. 

                                                                                     

 5.Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju nodrošinājums 

Straujā informācijas tehnoloģiju attīstība radusi iespēju izmantot milzīgu 

informācijas daudzumu un inovatīvu pakalpojumu pieejamību visiem, kam pieejami 

informācijas tehnoloģiju līdzekļi. Šo piedāvājumu aizsien plašāk cenšas izmantot ikviens 

iedzīvotājs. Bibliotēka ir vieta, kur iespējams izmantot informācijas tehnoloģijas bez 

maksas. Šāds pakalpojumu piedāvājums prasa ieguldījumus tehnoloģiju uzturēšanā un 

attīstībā - datortehnika interneta pieslēgums, kopētāji, printeri, multifunkcionālās iekārtas. 

Novecojusi, šodienas lietotāja prasībām neatbilstošās tehnoloģijas neveicina apmeklētāju 

pieprasījumu pēc šiem pakalpojumiem. Novecojot datortehnikai un programmatūrai, 

bibliotēkai ir grūti konkurēt ar citiem, līdzīgu pakalpojumu sniedzējiem. Pagastu 

bibliotēkās tika nodrošināta piekļuve e-pakalpojumiem visa vecuma apmeklētājiem 

neatkarīgi no prasmēm informācijas tehnoloģiju jomā. Lai sekmētu senioru informācijas 

tehnoloģiju prasmju apguvi un uzlabošanu, pagastu bibliotēkas regulāri organizē 

datorapmācības kursus senioriem - iesācējiem, kuros tie apgūst pirmās iemaņas datora 

lietošanā, e-pastu izveidošanā un lietošanā, komunikācijā sociālajos tīklos, interneta 

bankas un pagastu bibliotēku veidoto informācijas resursu izmantošanā. Vienlaikus 

pagastu bibliotēku darbinieki nodrošina individuālās apmācības elektroniskā kopkataloga 

lietošanā. Datori tiek izmantoti mācībām, darbam un izklaidei. Pagastu bibliotēku 

apmeklētāji labprāt izmanto iespēju veikt norēķinus internetbankās, tiek meklēti darba 

piedāvājumi, kā arī, lai izdrukātu lidmašīnu biļetes, kursa darbus, rēķinus. Ikdienas darbībā 

arvien noteicošāka ir tematisko uzziņu sagatavošana, izstrāde un materiālu atlase, darbs ar 

datubāzēm, enciklopēdijām un laikrakstu publikācijām. Pārskata periodā turpinājās 

pagastu bibliotēku darba procesu automatizācija. Naujenes tautas bibliotēkā ir IIS Alise 

moduļi: komplektēšana, kataloģizācija, lietotāju reģistrācija, administrācija, analītika, 

novadpētniecība, saņemšanas/izsniegšanas un svītrkodu druka, vienotā lietotāju karte. 

Visās novada bibliotēkās ir pieejami datori un  interneta pieslēgums. 

 
 
Datoru kopskaits 185 
t. sk. darbiniekiem 35 
lietotājiem 150 
serveri 2 
 
 

Daugavpils novada bibliotēkas piedāvā  izmantot  jaunās moderno tehnoloģiju  iespējas  

informācijas meklēšanai un literatūras pasūtīšanai. Pagastu bibliotēku darbinieki  piedāvā  

profesionālu  palīdzību lietotājiem jauno tehnoloģiju izmantošanā. Lai nodrošinātu novada 

pagastu bibliotēku vienotā elektroniskā kopkataloga operatīvu veidošanu, bibliotēkas 

regulāri sniedza ziņas par jaunieguvumiem. Eektroniskajā kopkatalogā ievadīti 84,2 %  



 22 

iespieddarbu no kopējā pagastu bibliotēku krājuma. Daugavpils  novadu bibliotēku 

kopkatalogs ir pieejams internetā http://naujene.biblioteka.lv/alise/ Uzziņu informācijas 

darbs tika veikts, izmantojot gan tradicionālos, gan elektroniskos informācijas avotus. Kā 

arī  lietotājiem ir pieejami bezmaksas interneta pakalpojumi. Plaši tiek izmantotas datu 

bāzes:   Letonika,  Lursoft datu bāze.  Informācijas  darbā tiek izmantoti CD par dažādām 

tēmām.  Lai atvieglotu lietotājiem informācijas meklēšanu un bibliotekāriem konsultatīvo 

darbu,  tiek veidotas vispieprasītāko interneta adrešu saraksti, tematiskās mapes, kā 

elektroniskās, tā arī tradicionālās. Pagastu bibliotēku lietotāji attīstījuši savas prasmes 

informācijas meklēšanā, īpaši internetā. Arvien pieaug bibliotekāra kā informācijpratības 

veicinātāja loma. Bibliotekāram svarīgāk ir lietotājiem parādīt informācijas meklēšanas 

iespējamos ceļus, nevis piedāvāt jau atrastu informācijas resursu. Pagastu bibliotēkās tiek 

rīkotas iedzīvotāju apmācības datorprasmē. Pagastu bibliotēkās uzsāka jaunu pakalpojumu 

– informācijas tehnoloģiju pamatiemaņu mācīšanu iedzīvotājiem viņu dzīvesvietās. Tas 

tika veikts ar cilvēkiem, kuriem ir ierobežota sociālā aktivitāte, kuri dažādu iemeslu dēļ 

saistīti pie mājas un nevar izmantot  bibliotēkas. Dubnas pagasta bibliotēkā lielu uzmanību  

velta  lietotāju  apmācībām informācijas meklēšanā un atlasē. Viens no svarīgākajiem 

Dubnas pagasta  bibliotēkas darbības aspektiem  – bibliotēkā uzturēt un darīt pieejamu IKT 

nodrošinājumu, lai veiktu iedzīvotāju apmācību IKT lietošanas prasmēs, apmācītu dažādas 

mērķu grupas – bezdarbniekus,  seniorus to lietošanā, kā arī veicinātu iedzīvotāju vidū e- 

prasmju apmācību. Bibliotēkā bez maksas iespējams izmantot bibliotēkas 

pamatpakalpojumus, kā arī IKT – interneta pieeja, standartprogrammas, datubāzes.  

2015.gadā  notika  datorapmācības kursi iesācējiem.   Naujenes tautas bibliotēkā   

informācijpratības veicināšanai organizēja lietotāju apmācību datorpamatu apguvē un 

interneta resursu pārzināšanā, galvenais akcents un palīdzība tiek sniegta bezdarbniekiem, 

pensijas vecuma cilvēkiem. Datorkursi “ Pirmie soļi datorprasmēs” tika rīkoti Ambeļu, 

Demenes, Dubnas, Kalkūnes, Laucesas, Līksnas, Medumu, Naujenes, Biķernieku  un citās 

pagastu bibliotēkās. 

 

 
                                                                                                                                        

 
 

Datorkursi Biķernieku pagasta bibliotēkā 

 

 

 

 

 

 

 

http://naujene.biblioteka.lv/alise/


 23 

 

6.Novadpētniecības darbs 

 

Novada pagastu bibliotēku novadpētniecības darba galvenie virzieni: 

-novadpētniecības krājumu izveide; 

-kultūras mantojuma apzināšana, ņemot vērā  dažādo kultūru mijiedarbību; 

-vākt un apkopot materiālus par novadu un novadniekiem; 

-novadpētniecības materiālu popularizēšana; 

-nodrošināt pieeju informācijai par novadu, izmantojot tradicionālās, gan modernās 

informācijas sistēmas. Novadu bibliotēkas turpina aktīvu un daudzpusīgu novadpētniecības 

darbu. Tā mērķis – izzināt, fiksēt, apkopot, saglabāt un popularizēt dzimto pagastu, novadu 

un tā ļaudis. Lai nodotu kultūrvēsturisko mantojumu nākamajām paaudzēm, novadu 

bibliotēkas veic nopietnu darbu novadpētniecības materiālu apzināšanā, apkopošanā, 

saglabāšanā, veidojot tematiskas mapes, organizējot tematiskas izstādes vietējiem 

māksliniekiem, rokdarbu un fotoizstādes, organizējot jubilejas pasākumus savā  pagastā. 

Lietotāji labprāt apmeklē arī bibliotēku organizētos tematiskos pasākumus, viktorīnas, 

literāras pēcpusdienas,  tikšanās, kas saistīti ar sava novada ļaudīm, notikumiem, 

interesantām lietām vai dabas objektiem. Novada bibliotēkās izveidotas novadpētniecības 

mapes par novada vēsturi, iestādēm, ievērojamiem cilvēkiem. Tās izmanto skolēni, 

studenti, iestāžu darbinieki, tūrisma informācijas punkta darbinieki, veidojot ekskursijas. 

Pašiem pagastu bibliotēku darbiniekiem tās ļoti noder dažādu tematisku izstāžu 

sagatavošanā, mapes tiek izmantotas arī gatavojot stāstījumus par novada vēsturiskajām 

personībām. Bibliotēkās ir izveidoti novadam un novadniekiem veltīti stūrīši. Bibliotekāri 

turpina vākt materiālus par sava pagasta vēsturi, ievērojamiem novadniekiem. 

Novadpētniecības materiālus apkopo albūmos, mapēs. Nozīmīgs novadpētniecības 

materiālu klāsts ir apkopots  Ambeļu, Biķernieku, Demenes, Laucesas, Līksnas, Naujenes, 

Nīcgales, Maļinovas, Salienas un citās pagastu bibliotēkās. Tika papildināti ar jauniem 

materiāliem mapes par pagastu vēsturi, ievērojamiem novadniekiem. Biķernieku pagasta 

bibliotēkā novadpētniecības materiāli apkopoti atsevišķā telpā.. 2015. gadā Naujenes tautas 

bibliotēka turpināja iepriekšējos gados iesākto:  

“Attīstīt novadpētniecības materiālu apkopošanu, turpinot darbu pie novadpētniecības 

dokumentu vākšanas, sistematizēšanas, rekataloģizācijas un elektroniskās datubāzes 

papildināšanas un novadnieku enciklopēdijas izveidošanas, un veicināt to pieejamību.” 

Naujenes tautas bibliotēka   veic vietējās informācijas vākšanu, apkopošanu, 

sistematizēšanu un tās pieejamības nodrošināšanu. Tā darbojas kā pagātnes atmiņu krātuve, 

vācot, saglabājot un nodrošinot pieeju materiāliem par Naujenes pagasta vēsturi, 

ievērojamām personībām un nozīmīgiem notikumiem. Bibliotēkai ir jābūt vienai no 

galvenajām vietējās sabiedrības institūcijām, kas vāc, saglabā un nodrošina informācijas 

pieejamību par vietējās kultūras sasniegumiem, izmantojot visdažādākos paņēmienus: 

novadpētniecības materiālu apkopošana, izstādes, kā tradicionālās, tā arī virtuālās,  atmiņu 

vakari, novadnieku izdoto grāmatu prezentācijas, vietējai tematikai veltītu interaktīvu 

programmu izveide. Naujenes tautas bibliotēkā novadpētniecības kartotēka, izveidota 

1994.gadā un elektroniskā novadpētniecības datu bāze, izveidota 2006.gadā,  ievadīti  2775 

raksti par Naujenes pagastu.  Bibliotēka apkopo informāciju par Naujenes pagasta vēsturi, 

vēsturiskām vietām, novadniekiem, iestādēm, pagasta pasākumiem, rakstniekiem, 

dzejniekiem, tradīcijām un veido tematiskās mapes. 2007.g., 2008.g. 2009, 2010., 2011., 

2012., 2013.g., 2014.g., 2015.g. bibliotēka vāc visus rakstus, no periodiskiem izdevumiem, 

kuros ir informācija par Naujenes pagastu un veido mapes „Raksti par Naujeni 2007.gads”- 

3 daļas (188. avīžu raksti), „Raksti par Naujeni 2008.gads”- 4 daļas (215. avīžu raksti), 

2009.gads”- 4 daļas (174. avīžu raksti), 2010.gads- 7 daļas (338. avīžu raksti),  2011.gads - 



 24 

7.daļas (364. avīžu raksti), 2012. gads – 7. daļas (369. avīžu raksti), 2013. gads – 7. daļas 

(321. avīžu raksti), 2014. gads – 10. daļas (365. avīžu raksti), 2015. gads – 10 .daļas, šis 

darbs turpinās, digitālā veidā, to var skatīt Naujenes tautas bibliotēkas elektroniskajā 

novadpētniecības katalogā. No 2009. gada sākuma Naujenes tautas bibliotēka 

novadpētniecības datu bāzē sāka apkopot informāciju un 2015. gadā turpināja šo darbu: 

Naujenes tautas bibliotēkas tematiskās mapes - 77 ieraksti,   

Naujenes tautas bibliotēkas novadpētniecības mapes – 54 ieraksti,  

Naujenes pagasta iestāžu gada pārskati – 11 ieraksti,  

Par „Naujenes pagasta vēsturiskām vietām”, ietverti 9 objekti, kur anotācijā ir sniegta 

vēsturiskā izziņa, par šo objektu  un  fotogrāfija. „Foto galerija”, ir aprakstītas 13  

fotogrāfijas, no kurām 10 fotogrāfijas ir uzņemtas 20.gs. 60 gados, klāt fotogrāfijām ir 

anotācijas, kur ir iekļautas ziņas par šiem objektiem. „Naujenes novadnieku enciklopēdija”, 

kur var atrast informāciju par pagasta 13 novadniekiem- dzejniekiem, mākslinieci un 

kokgriezēju ar īsu anotāciju, Dzejoļu, apsveikumu, novēlējumu datu bāze” – 253 ieraksti.  

Naujenes tautas bibliotēkas Novadpētniecības datu bāzē ir 2775 ieraksti. 2015.gadā tika 

izveidotas jaunas un papildinātas  novadpētniecības mapes veltītas māksliniecēm ĢertrūdeI 

Zeilei, Valentīnai Zeilei, sabiedriskai darbiniecei Vasilisai Pudovkinai un par objektiem 

Dinaburgas pils, Markovas taka, Slutišķu sādža, Juzefovas baznīca. Izveidotas 15 

biogrāfiskās mapes veltītas 2015. gada jubilāriem rakstniekiem, dzejniekiem, 

komponistiem. Naujenes tautas bibliotēkas blogā izveidota jauna sadaļa Novadpētniecības 

mapes, kur var apskatīties divas virtuālas datu bāzes: Informatīvie materiāli un 

Novadpētniecības materiāli. Naujenes tautas bibliotēkā  tika organizētas  Naujenes pagasta 

dzejnieku tikšanās  ar latgales dzejnieku Pāvelu Plotnikovu. Par godu Latvijas Republikas 

proklamēšanas 97. gadadienai. , Naujenes tautas bibliotēkā. atklāja fotogrāfiju izstādi 

“Nezināmā Naujene” , kurā varēja apskatīt Daugavpils novada fotogrāfu 20 fotodarbus, 

kuri bija atlasīti no vairāk nekā 80 iesūtītām fotogrāfijām. Šī izstāde ceļoja uz Naujenes 

kultūras centru un Naujenes pamatskolu. Skolēni un studenti izmanto novadpētniecības 

mapes materiālus referātu rakstīšanai un skolas projektu nedēļas rīkošanai. Novada 

bibliotēkās novadpētniecības krājumu veido grāmatas, fotoattēli, tematiskas mapes par 

novada vēsturi, ekonomisko un kultūras dzīvi, ievērojamiem novadniekiem. Tiek apzināti 

jauni novadnieki, vākti un apkopoti materiāli. Novadpētniecības krājums bibliotēkās ir 

atsevišķi izdalīts. Skolēni katru gadu janvāra un februāra mēnesī gatavo zinātniski 

pētnieciskos darbus, kur materiālus meklē grāmatās un Internetā. Daudzas tēmas iespējams 

atrast arī bibliotēkas savāktajos novadpētniecības materiālos. Galvenie virzieni 

novadpētniecības jomā saistīti ar pagasta vēstures, kā arī novadnieku apzināšanu, materiālu 

vākšanu un apkopošanu. Izveidotas  mapes par aktuālām, pieprasītām tēmām.  

Novadpētniecības darbs ir kļuvis par bibliotēku darba neatņemamu sastāvdaļu. Bibliotēkās 

tiek turpināta novadpētniecības kartotēka, mapēs krājas jauni materiāli par dažādiem ar 

novadu saistītiem tematiem. Ar jauniem materiāliem papildinās novadpētniecības krājumi, 

mapes.  Plašs novadpētniecības materiāls ir savākts Demenes pagasta bibliotēkā. Gada 

laikā izpētīti, reģistrēti un noformēti materiāli, fotogrāfijas par bibliotēku vēsturi.  

Novadpētniecības mapes tiek papildinātas ar jauniem attēliem un tekstiem no laikraksta 

„Latgales Laiks”, kā arī citiem jauniegūtajiem izdevumiem un no interneta resursiem. Bieži 

novadpētniecības materiālus skolēni, studenti izmanto projektu izstrādei, mācībām. 

Salienas pagasta bibliotēkā ir apkopoti materiāli par pagasta novadnieku, bērnu rakstnieku 

un ornitologu Kārli Griguli , kurus izmanto dažādos skolas un bibliotēkas pasākumos. 

Novadpētniecības materiāli ir pieejami visiem interesentiem. Līksnas pagasta bibliotēkā 

tika turpināts darbs pie novadpētniecības materiālu vākšanas un  apkopošanas. Uzkrātie 

materiāli apkopoti  45 tematiskajās mapēs, piemēram, „Mūsu novadnieki”, „Presē par 

Līksnas bibliotēku”, ”Līksnas pagasta ļaudis preses slejās”, ”Līksnas muiža”, „Polijas 

nacionālā varone Emīlija Plātere”.  Biķernieku pagasta bibliotēkā  novadpētniecības 

http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Zeile,+Ģertrūde&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1,2,3&sc=1
http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Zeile,+Ģertrūde&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1,2,3&sc=1
http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Zeile,+Valentīna&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1,2,3,1,2,3&sc=3
http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Pudovkina,+Vasilisa&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2&c=3
http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Dinaburg&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2&c=3&c=1&c=2&c=3
http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Markova&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2&c=3
http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Slutisku&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1,2,3&page=2
http://naujene.biblioteka.lv/Alise/lv/advancedsearch.aspx?crit0=allf&op0=%25LIKE%25&val0=Juzefova&linkid0=0&addCriteriaBop=AND&c=1&c=2&c=3


 25 

materiālu izstāde „No senatnes līdz mūsu dienām” sakārtota atsevišķā telpā. Biķernieku 

pagasta bibliotēkā patstāvīgi tiek veikts darbs pagasta vēstures izpētē, materiālu 

apkopošanā un saglabāšanā. Bibliotēkā izveidota novadpētniecības istaba, kurā savākti 

senie sadzīves priekšmeti, fotogrāfijas, dokumenti. Bibliotēkā pieejams 53 mapēs 

sistematizēts,  noformēts novadpētniecības materiālu klāsts. Galvenie virzieni 

novadpētniecības jomā saistīti ar pagasta vēsturi, kā arī novadnieku apzināšanu, materiālu 

vākšanu un apkopošanu. Izveidotas  mapes par aktuālām, pieprasītām tēmām.  

Novadpētniecības darbs ir kļuvis par bibliotēku darba neatņemamu sastāvdaļu. Ar jauniem 

uzdevumiem papildinās novadpētniecības krājums, informācijas izdevumi. Biķernieku 

pagasta bibliotēka ir pētījusi savas bibliotēkas vēsturi. 2015.gadā Biķernieku pagasta 

bibliotēka papildināja ar novadpētniecības materiāliem mapi: “Mūsu pagasta ievērojamākie 

cilvēki”, kur apkopoti materiāli  par  skolotājiem, kuri strādā Biķernieku pamatskolā. 

Biķernieku pagasta bibliotēka sadarbojas ar Krivošejevas vecticībnieku draudzi. Biķernieku 

pamatskolas skolēni vēstures, mājturības stundās, ārpusstundās iepazinās ar 

novadpētniecības materiāliem un  apmeklēja novadpētniecības istabu „No senatnes līdz 

mūsu dienām”, kur iepazinās ne tikai ar veco laiku priekšmetiem, bet arī ar mūsu laika 

mākslas darbiem, radošiem darbiņiem, bieži izmanto materiālus saistītus ar pagasta vēsturi, 

interesējas par pagasta ievērojamiem cilvēkiem. 

Ambeļu pagasta bibliotēkā izveidots speciāls stūrītis novadpētniecības materiāliem – tas ir 

sens restaurēts skapis, kurā var izkārtot daudz albumu un materiālu un kurš piesaista 

apmeklētāju interesi. Šajā novadpētniecības stūrītī ir pieejami plaši materiāli par pagastu: 

materiāli par skolu, bijušo dārzkopības saimniecību, par Ambeļu parku. Visi materiāli ir 

noformēti mapēs, albumos un pastāvīgi tiek papildināti. Apmeklētājiem tiek piedāvātas 37 

mapes ar apkopotiem materiāliem. Gada laikā tika papildinātas mapes ar materiāliem par 

Ambeļu parku. Priecē tas, ka bibliotēkas apmeklētāji paši atnes atrastos materiālus, gan 

rakstus no interneta, gan fotogrāfijas, kas ir domātas novadpētniecības stūrīša krājumu 

papildināšanai. 

                                                                                                                       

                                                                                                            
                                                                                                                     

                         Novadpētniecības materiāli Ambeļu pagasta bibliotēkā 

                                                                                                                                            

                                                 
Medumu pagasta bibliotēka cieši sadarbojās ar Medumu pamatskolas muzeju 
novadpētniecības jomā. Balstoties uz bibliotēkas krājuma un muzeju materiāliem, 
skolēniem un studentiem tika sniegta palīdzība zinātniski pētniecisko darbu izstrādē. 
Bibliotēka sadarbojās ar skolas muzeju paaudžu kultūras saglabāšanā, īpaši nacionālo 
kultūru saglabāšanā. Bibliotēkas un muzeja sadarbības galvenie virzieni novadpētniecības 
jomā bija saistīti ar pagasta vēsturi, novadnieku apzināšanu, materiālu vākšanu un 
apkopošanu. Regulāri tika papildinātas ar materiāliem jau esošās tematiskās mapes: 
„Personība un sabiedrība”, „Dzimtā novada daba”, „Novada vēsture”, „Tūrisms”, „Kultūra 
un reliģija”, „Izglītība un zinātne”, Medumu pamatskolas novadpētnieciskā rokasgrāmata. 



 26 

Apkopotie novadpētnieciskie materiāli tika regulāri izmantoti dažādu pasākumu 
organizēšanā. Pastāvīgās izstādēs „Grāmatas, kas palīdz Tev iepazīt novadu vēsturi”, 
„Vēsturiski darbi, cilvēki un vietas Latvijā” skolēniem un skolotājiem tika piedāvāts liels 
klāsts vēsturisko grāmatu un materiālu no laikrakstiem. Medumu pagasta bibliotēka 
palīdzēja apkopot materiālus par skolas un pagasta vēsturi, skenēt fotogrāfijas, palīdzēja 
atlasīt materiālus pasākuma scenārijam „ Latvijas Republikas proklamēšanas diena”. 
Novadu dienas un Medumu ciema svētku ietvaros informācijas resursi tika izmantoti 
erudītu konkursos, viktorīnās par Daugavpils novadu un Medumu pagastu, prezentāciju 
izveidošanā. Medumu pagasta bibliotēka piedalījās skolas muzeja organizētajās tikšanās ar 
vietējiem iedzīvotājiem. Salienas pagasta bibliotēkā novadpētniecības materiāli bibliotēkā 
sakārtoti mapēs, kurās sakārtoti izgriezumi no preses izdevumiem par Salienas pagastu, tā 
iedzīvotājiem un foto albumos, kur tiek ievietotas bildes no dažādiem pagasta un novada 
pasākumiem, notikumiem. Bibliotēkā ir apkopoti materiāli par pagasta novadnieku, bērnu 
rakstnieku un ornitologu Kārli Griguli, kurus izmanto dažādos skolas un bibliotēkas 
pasākumos.  Kopā bibliotēkai ir 28 novadpētniecības mapes un albumi. Novadpētniecības 
materiāli ir pieejami visiem interesentiem. 2015.gadā bibliotēkas novadpētniecības 
pasākumu cikls veltīts novadniekam Kārlim Grigulim:  28.augustā  Salienas pagasta 
„Poguļankā” noslēdzās Meža attīstības fonda atbalstītais projekts. Pasākums, kuru  nosauca 
„Poguļankas brīnumi”, paredzēja atpūtas un pasākumu vietas ierīkošanu  Poguļankas upes 
krastā. Kārļa Griguļa piemiņas akmens tuvumā  norisinājās rakstnieka-ornitologa piemiņas 
brīdis, kurā tika skandēts Jāzepa.Osmaņa veltījums rakstniekam, vijolnieces Lidijas 
Kuharenko pavadībā. senioru vokālais ansamblis „Melodija” nodziedāja dažas no sava 
daudzpusīgā repertuāra dziesmām atbilstoši tematikai.   Pasākuma  noslēgumā tika veikta 
jauno tūju stādīšana piemiņas akmens pakājē. Tālāk pasākums turpinājās kultūras 
pieminekļa tuvumā  - pie Poguļankas vēsturiskā tilta, pie skaidrā un tīrā ūdens avota un 
Poguļankas dižakmens. Pagasta bibliotēkas vadītāja Irēna.Avlasina pasākuma dalībniekus 
iepazīstināja ar avota ūdens dziednieciskajām īpašībām, Poguļankas dižakmens slaveno 
leģendu. Salienas vidusskolas skolnieki lasīja dzeju, kas klātesošajiem atgādināja par 
ikgadējā pasākuma – Dzejas dienu tuvošanos. Pasākuma laikā dalībnieki varēja sēdēt pie 
jaunajiem skaistajiem galdiem dižajā nojumē, kas tapa ar Meža attīstības fonda atbalstu. 
Pasākuma noslēgumā meža draugiem – putniņiem klātesošie pasākuma dalībnieki atstāja 
jaunus darinājumus – „putnu mājiņas”.  

Vecsalienas pagasta bibliotēkā ir iekārtots novadpētniecības stūrītis. Tās ir 8 mapes ar 
materiāliem par Červonkas pili un tās vēsturi, kurus izmanto ekskursiju organizēšanai. Šos 
materiālus dažreiz izmanto arī skolēni, kas raksta referātus par savu dzimto novadu un tā 
ievērojamākajām vietām, kā arī iestāžu darbinieki,  gatavojot izstādes un dažādus 
bibliotēkas pasākumus. Šajā gadā tika rīkotas 7 ekskursijas skolēniem un pieaugušajiem par 
Červonkas pili un parka vēsturi. Pieejamas mapes un albumi par Vecsalienas pagasta un 
Červonkas pils vēsturi.  Mape „Mūsu novads un novadnieki” papildināta ar jauniem 
tekstiem un materiāliem. Papildināts materiāls par Salienas Valsts pamatskolu, kura atradās 
Červonkas pils ēkā no 1927. līdz 1937.gadam. Bibliotēka sniedz plašu informāciju par 
kultūras dzīvi savā pagastā, par pagasta dabu, izglītību, lauksaimniecību.. 

     
        

 

7.Projektizstrāde 

 
Daugavpils novada  Biķernieku, Naujenes, Laucesas, Maļinovas, Līksnas, Nīcgales, 

Tabores , Vaboles pagastu bibliotēkas piedalījās Latvijas Nacionālās bibliotēkas 

izstrādātajā lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu, jauniešu un vecāku žūrijā 2015.”  

Daugavpils novada centrālās bibliotēkas dienests saņēma grāmatas no projekta 

"Augstvērtīga latviešu oriģinālliteratūra bibliotēkās" kuru izstrādājusi un ar Valsts 

Kultūrkapitāla fonda (VKKF) finansiālu atbalstu īsteno Latvijas Nacionālā bibliotēka  un 

Latvijas Bibliotekāru biedrība.  Saņemti 34 eks. grāmatu par 305,55 EUR. Projektā iegūtās  

kolekcijas grāmatas tika sadalītas starp visām novada pagastu bibliotēkām, izvērtējot katra 

iespieddarba nepieciešamību bibliotēku krājumos. Grāmatas vērtīgs un noderīgs 

papildinājums pagastu bibliotēku krājumiem un lietotājiem pavēra plašākas iespējas 



 27 

iepazīties un izlasīt jaunākos, augstvērtīgus oriģinālliteratūras darbus. 

Naujenes tautas bibliotēka 2015.gadā piedal;ījās 3 projektos: 

Naujenes tautas bibliotēka piedalījās producentu apvienības «Hansa Media» projektā 

veltījuma "Latvijai - 97" veidošanā .Latvijas televīzija filmēja veltījumu bibliotēkā. 

Piedalījās LBBJSS projektā ”Bibliotēkas dienas dzīvē.”   

 

  

 

8.Metodiskā  un konsultatīvā darba un sadarbības raksturojums 

 

Atbilstoši Daugavpils novada domes apstiprinātajam Nolikumam.  Daugavpils 

novada bibliotēku bibliotekārā darba koordinācijas, metodiskā, krājuma komplektēšanas 

darba funkcijas veic Daugavpils novada Kultūras pārvalde un izveidotais centrālās 

bibliotēkas dienests. Latvijas valsts un Bila & Melindas Geitsu fonda līdzfinansētā publisko 

bibliotēku attīstības projekta ietvaros Daugavpils novada Kultūras pārvaldes Kultūras 

centrā izveidots ar mūsdienīgu datortehniku aprīkots, Reģionālais mācību centrs, kura 

resursus izmanto gan bibliotēku speciālistu, gan iedzīvotāju apmācībām, kas sniedz 

kvalitatīvu tālākizglītības un konsultatīvo atbalstu. Izveidots novada centrālās bibliotēkas 

dienests koordinē Daugavpils novada bibliotēku darbu un veido Daugavpils novada 

pagastu bibliotēku iespieddarbu vienoto elektronisko kopkatalogu. Metodiski konsultatīvais 

darbs organizēts, izmantojot dažādas darba formas – apmācības, kursi, semināri, 

konsultācijas, individuālas konsultācijas, bibliotēku apmeklējumi.  Lielākoties saziņa ar 

bibliotēkām ikdienā notiek caur e-pastu, kas ļauj salīdzinoši operatīvi nodot jebkuru 

jaunāko informāciju tālāk.  

Galvenie virzieni: 

-novada pagastu bibliotēku darba koordinācija un profesionālā vadība; 

-konsultatīvā palīdzība novada pagastu bibliotēku krājumu  komplektēšanā -konsultatīvā 

palīdzība pagastu  bibliotēku darbiniekiem; 

Uzdevumi: 

-mācību gada laikā plānot un rīkot seminārus pagastu bibliotēku darbiniekiem; 

-organizēt praktiskas nodarbības bibliotekāriem-iesācējiem bez bibliotekārās izglītības; 

-rīkot pieredzes apmaiņas braucienus uz citām Latvijas bibliotēkām; 

-informēt pagastu bibliotēku darbiniekus par izmaiņām likumdošanā, kas skar bibliotekāro 

darbu; 

-izpildīt bibliotekāru pieprasītās uzziņas bibliotēku darbā, sniegt nepieciešamās 

konsultācijas;  

-sniegt metodisku un praktisku palīdzību pagastu bibliotēkām galveno dokumentu izstrādē 

(bibliotēku nolikumi, lietošanas noteikumi u.c.); 

-apkopot novada bibliotēku gada pārskatus. 

2015. gadā tika apmeklētas  pagastu  bibliotēkas. Šajos izbraukumos tiekamies arī ar 

pašvaldību vadītājiem un pārrunājam dažādus jautājumus. Regulāri pagastu bibliotēku 

vadītāji tiek informēti par kursiem un semināriem, par iespējām piedalīties dažādu fondu 

projektu konkursos, par jaunumiem profesionālajā jomā un citiem ar bibliotekāro darbu 

saistītiem pasākumiem. Daugavpils novada konsultatīvas un metodiskas palīdzības 

sniegšanas pamatā bija mācību plāns. Semināri, konsultācijas, praktikumi, diskusijas notika  

reģionālajā mācību centrā. 

Tika veikts konsultatīvais darbs šādos virzienos: 

-vispārīga zināšanu līmeņa paaugstināšana, profesionālā tālākizglītība; 

-novada pašvaldību bibliotēku krājumu komplektēšanas koordinācija; 

-jaunu darba metožu ieviešana; 

-novada kultūrvēstures izpētes darba vadība; 

http://naujenesbibliotekasbernunodala.blogspot.com/search/label/LibdayLV


 28 

-bibliotēku informācijas un statistikas datu apkopošana. 

Bibliotekāru apmācība tiek veikta  uz  izveidotās apmācību bāzes, kura ir 

Daugavpils novada kultūras centrā. Šeit ir izveidota labiekārtota  mācību klase, datorklase 

ar   mūsdienīgām darba vietām ar  Interneta pieslēgumu. Bibliotekāru tālākizglītības 

process tika organizēts tā, lai pēc iespējas īsākā laikā tiktu apgūtas dažādu informācijas 

līdzekļu izmantošanas iespējas, uzlabotos datorlietošanas iemaņas.Visi pagastu bibliotēku 

darbinieki regulāri papildina savas zināšanas un prasmes profesionālās pilnveides kursos, 

kā arī piedaloties semināros, pieredzes apmaiņas pasākumos, konferencēs. Lai paaugstinātu 

vispārīgo zināšanu   līmeni un profesionālo meistarību bibliotekāri piedalījās apmācību 

kursos, semināros. Tika rīkoti 6 informatīvi semināri. Semināros tika runāts par bibliotēkas 

darba pārskatu sagatavošanu par 2015.gadu , par statistikas datu ievadīšanu Kultūras kartē 

par  novadu bibliotēku darbu un darbu ar bērniem, apkopojot un analizējot iepriekšējā gada 

darba rādītājus, par  bibliotēku nozares aktualitātēm, bibliotēku nedēļas norisēm, par 

novadpētniecības darbu, par 14.Grāmatu svētku norisi Naujenē un citi jautājumi. 2015.gadā 

bibliotēku darbinieki piedalījāss tālākizglītības mācību semināros: “Ko darīt, lai cilvēki 

pazītu manu organizāciju un nāktu uz pasākumiem,”Fotografēšanas pamati. Fotogrāfiju 

apstrāde”, „Pagastu un novadu svētku izaicinājumi”, „Pasākumu veiksmīgas norises 

nosacījumi”, „Izstāžu menedžents un dizains”, „Starpkultūru dialogs”,”Pasākuma 

organizēšana - notikuma radīšana- svētku režija”,  „Ēdiens Aspazijas, A.Brigaderes un 

Raiņa bērnības tekstos un Jaunā latviešu vēsturisko romānu sērija “Mēs, Latvija. XX 

gadsimts”, “Bibliotēku novadpētniecības darbs” 2015. gada martā Medumu pamatskolā 

notika Daugavpils novada skolu bibliotekāru seminārs „Skolas un pagasta bibliotēkas 

sadarbība”. Semināra laikā skolas bibliotekāri iepazinās ar sadarbību starp Medumu 

pamatskolas un Medumu pagasta bibliotēku, piedalījās kopīgi organizētajā pasākumā 

„Mācāmies sadarbojoties!”,  notika pieredzes apmaiņa starp semināra dalībniekiem, 

informācijas par bibliotekāru stundas piedāvājumu. Daugavpils novada skolu bibliotekāru 

seminārā Medumos 31. martā Naujenes tautas bibliotēkas vadītāja Diāna Čiževska  sniedza 

informāciju.“ Informācijpratība un elektroniskie resursi pagastu bibliotēkās” un Naujenes 

tautas bibliotēkas Bērnu nodaļas bibliotekāre  Skaidrīte Kardele sniedza informāciju 

„Naujenes tautas bibliotēkas bibliotekāro stundu piedāvājums 2015.gadā.” Daugavpils 

novada CB dienestā tika sastādīts informatīvs saraksts „Daugavpils novada pagasta 

bibliotēku bibliotekāro stundu piedāvājums 2015. gadā”, kuru saņēma visu novada skolu 

bibliotekāri. Daugavpils novada latviešu valodas skolotāju seminārā Naujenes pamatskolā 

10 decembrī Naujenes tautas bibliotēkas vadītāja Diāna Čiževska  demonstrēja fotoizstādes 

prezentāciju  “Nezināmā Naujene...“ un   Naujenes tautas bibliotēkas Bērnu nodaļas 

bibliotekāre  Skaidrīte Kardele sniedza informāciju par tēmu “Krišjāns Barons un dainu 

skapis.” 

 

 

                                    
 

 

http://naujenestautasbibliotka.blogspot.com/2016/01/ntb-daliba-daugavpils-novada-latviesu.html


 29 

 6. maijā novada pagastu bibliotekāri piedalījās braucienā uz Rīgu uz teātra izrādi un 

apmeklēja Aspazijas māju  Jūrmalā. Aspazijas mājas  Jūrmalā un teātra apmeklējums paliks 

ilgi atmiņā  ar spilgtiem iespaidiem. 

 CB dienestā katru mēnesi tiek sastādīts pagastu bibliotēku pasākumu plāns „Kultūras 

norises Daugavpils novadā” un tiek ievietots Daugavpils novada mājas lapā  Biķernieku, 

Demenes, Līksnas, Maļinovas, Naujenes, Tabores pagasta bibliotēku vadītājas mācījās 

LNB  Kompetenču attīstības centra  Profesionālās pilnveides kursos 240. stundu kursos 

„Informācijas un bibliotēku zinību pamati”. Pagastu bibliotekāriem sniegtas konsultācijas 

par bibliotēkas krājuma pārbaudi, norakstīšanu, seriālizdevumu uzskaiti, lietotāju, interneta 

lietotāju reģistrācijas uzskaiti, par Latvijas digitālās kultūras kartes aizpildīšanu, par 

tehnoloģiju izmantošanu datu konvertēšanu, par datu bāzes Lursoft, Letonikas  lietošanu.  

                                                     

 

                 
 
Mācību seminārs „Ēdiens Aspazijas, A.Brigaderes un Raiņa bērnības tekstos un    

Jaunā latviešu vēsturisko romānu sērija “Mēs, Latvija. XX gadsimts” 
            

                                         

  9.Bibliotēkas materiālā un tehniskā stāvokļa vērtējums  
 

2015 gadā Demenes pagasta bibliotēkā iegādāti jauni plaukti. Naujenes tautas bibliotēkā ir 

nomainīti 3 darbinieku datoru procesori, 10 datoru barošanas bloki (UPS) un nomainīts 1 

tīkla printeris. Tabores  pagasta bibliotēkā lielākais nozīmīgais notikums pārskata gadā bija 

četru jaunu datoru un multifunkcionālās iekārtas saņemšana pateicoties Daugavpils novada 

domes projektam „Daugavpils novada publisko Interneta pieejas punktu attīstība”, kopējā 

vērtība 9912 EUR apmērā. Pateicoties Tabores pagasta pārvaldes finansējumam 1127 EUR 

apmērā, tika ierīkota jauna telpa šo datoru izvietošanai. Tajā tika veikts remonts – 

nomainīta grīda un tapetes, ielikts logs, nomainīti griesti, ierīkota apsardzes sistēma un 

apgaismojums. Telpa tika arī labiekārtota – nopirkti  četri datorgaldi, krēsli un žalūzijas.  

Vaboles pagasta bibliotēkā iegādāti jauni  krēsli lasītavā. Skrudalienas pagasta Silenes 

bibliotēkas telpās daļēji ir nomainīti logi un iegādāti 2 ekspozīcijas plaukti periodikai.  

 



 30 

                                     
 

                                Jaunā datorklase Tabores pagasta bibliotēkā 

 

 

Labas mūsdienīgas telpas ir Medumu, Biķernieku, Laucesas pagastu bibliotēkās u.c. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Medumu, Biķernieku, Laucesas pagastu bibliotēkas 

 

 

 

10. Bibliotēkas personāls 

 
Pagastu bibliotēkās lietotāju apkalpošanu nodrošina 28 darbinieki, 

no tiem ar bibliotekāro izglītību -8 

t.sk. 

ar augstāko izglītību  (līdz 1993.g)-0 

ar profesionālo vidējo izglītību- 5 

no tiem ar izglītību citās jomās -20 

t.sk. 

ar maģistra grādu-2 

ar bakalaura grādu-8 

ar  augstāko izglītību  (līdz 1993.g.)-2 

ar profesionālo vidējo  izglītību-5 

no tiem ar vispārējo vidējo izglītību -3 

 

 



 31 

Pagastu bibliotēku bibliotekāri darbus veic pamatojoties uz pašvaldību apstiprinātajiem 

darbinieku amatu aprakstiem. Pārskata periodā pagastu bibliotēku darbinieku personāls ir 

mainījies Laucesas pagasta bibliotēkā. No 21 pašvaldību publiskajām bibliotēkām ar kopējo 

bibliotekāro darbinieku skaitu –28   Biķernieku, Demenes, Līksnas, Maļinovas, Naujenes, 

Tabores pagasta bibliotēku vadītājas mācījās LNB  Kompetenču attīstības centra  

Profesionālās pilnveides kursos 240. stundu kursos „Informācijas un bibliotēku zinību 

pamati”. 2015.gadā bibliotēku darbinieki piedalījāss tālākizglītības mācību semināros: “Ko 

darīt, lai cilvēki pazītu manu organizāciju un nāktu uz pasākumiem,”Fotografēšanas pamati. 

Fotogrāfiju apstrāde”, „Pagastu un novadu svētku izaicinājumi”, „Pasākumu veiksmīgas 

norises nosacījumi”, „Izstāžu menedžents un dizains”, „Starpkultūru dialogs”,”Pasākuma 

organizēšana - notikuma radīšana- svētku režija”, Ēdiens Aspazijas, A.Brigaderes un Raiņa 

bērnības tekstos un Jaunā latviešu vēsturisko romānu sērija “Mēs, Latvija. XX gadsimts”, 

“Bibliotēku novadpētniecības darbs.” Bibliotēku darbinieki apmeklēja 6 informatīvus 

seminārus.  

 

 

 

11. Finansiālais nodrošinājums 

 
Bibliotēku sekmīgas darbības priekšnoteikums ir savlaicīga un precīza budžeta 

plānošana un piešķirto līdzekļu racionāla izlietošana. Finansiālais nodrošinājums pārskata 

periodā ir atbilstošs bibliotēku uzdevumiem. Ir saglabāts un finansiāli nodrošināts 

bibliotēkas krājuma un resursu piedāvājums – grāmatas, preses izdevumi; IT pakalpojumu 

grozs – uzturēšana, apkalpošana; darbinieku darba samaksas un obligātās iemaksas; telpu 

īre un komunālie maksājumi. Neliels, tomēr attīstības veicinošs finansējums kopumā. 

Pamatfinansējums ir pašvaldības budžets. Finansējums grāmatām 2015. gadā uz 1 

iedzīvotāju EUR. 0,90 

 

 
Pagastu bibliotēku finansiālā nodrošinājuma dinamika 

 

Finansējums 2012 2013 2014 2015 

Kopā 218601 208770 341567 331210 

Pašvaldības budžets 210054 208646 341339 330750 

Citi ienākuma avoti 8547 124 228 460 

 maksas pakalpojumi 91 62 86 154 

ziedojumi un dāvinājumi 
100 

0. 

 

142 300 

Valsts kultūrkapitāla fonda 

finansējums  

62   

 

 

 

 

12.Kopdarbība ar pašvaldības un citām institūcijām. Publicitāte. 

 

 
Latvijā 2015. Gads tika pasludināts par Raiņa un Aspazijas gadu. Ar daudzveidīgu  
pasākumu klāstu pagastu bibliotēkās tika svinēta Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubileja. 



 32 

Svētku pasākumi norisinājās Daugavpils novadā, kas lepojas ar dzejnieka Raiņa 
dzīvesvietām Berķenelē, Randenē un Vasiļovā. Pagastu bibliotēkās tika rīkotas izstādes, 
notika tikšanās ar dzejniekiem. Naujenes tautas bibliotēkā notika Dzejas dienu poētiskā 
kafejnīca “Dzejas noskaņa”.Nīcgales pagasta bibliotēkā ar lietotājiem tikās Daugavpils 
dzejnieki Lidija Vasaraudze, un Jevgēņijs Golubevs. Raiņa un Aspazijas gada ietvaros 
Daugavpils novada bibliotēkās notika daudzi tematiski pasākumi - gan izstādes, gan radoši 
pasākumi. . CB dienestā tika sastādīta literatūras saraksts „Raiņa un Aspazijas dzīve un 
daiļrade,  150. gadu jubilejai veltīta tematisku grāmatu kopa”, kuršs tika elektroniski 
nosūtīts viām novada bibliotēkām un pašvaldības iestādēm.   Atzīmējot Raiņa un Aspazijas 
150 gadu jubileju, Maļinovas pagasta bibliotēka rīkoja Dzejas dienu pasākumu „Viss 
iet,viss rit un riet...” Dzejas dienu pasākums pulcēja ļoti lielu skaitu apmeklētāju. Pasākumu 
apmeklēja Špoģu vidusskolas skolēni, Malnavas tehnikuma studenti,ciemiņi no Ambeļu, 
Višķu, Biķernieku, Kalkūnes pagastiem. Piedalījās dzejnieki, folkloras kopa „Speiga”, 
muzikāli literārs ansamblis „Dzīvīte” . Atjaunotajā piemiņas vietā „Vasiļova” godināja  
Raiņa piemiņu. Pasākuma turpinājumā Maļinovā pie Saieta nama skanēja dzeja,dziesmas. 
Naujenes tautas bibliotēkā “Raiņa un Aspazijas  150. gadu jubilejai veltīta virtuālā izstāde” 
un Meža un dārza dienām veltīta virtuālā izstāde “ Informatīvs palīgs dārza  un meža 
sakopšanas darbos” Līksnas pagasta bibliotēkā tika rīkota “Dzejas pēcpusdiena” veltīta 
Raiņa un Aspazijas 150 gadu jubilejai. 2015. gada septembrī, Dzejas dienās tika rīkota 
tikšanās ar dzejniekiem E.Krajevu,  P.Vaskanu, N.Leončuku un A.Redkovu Salienas 
pagasta bibliotēkā. 
 

                                                                         

 
                    

                           Tikšanās ar dzejniekiem Salienas pagasta bibliotēkā 

                                                     

Pieaugot sabiedrības informacionālajām vajadzībām un interesēm, bibliotēkas nepārtraukti 

attīsta un pilnveido savus piedāvātos pakalpojumus. Pieaug nepieciešamība informēt 

sabiedrību par bibliotēkas aktualitātēm un pasākumiem un tāpēc ļoti nozīmīga darbības 

joma ir bibliotēkas publicitāte. Informācija par novada bibliotēku darbību  pieejama 

Daugavpils novada mājas lapā, pagastu pārvalžu mājas lapās, avīzēs „Daugavpils novada 

vēstis”, “Latgales Laiks”, “Latvijas Avīze”, www.kulturkarte.lv un www.biblioteka.lv. 

Pagastu bibliotēkām ir izveidojusies ļoti laba sadarbība ar skolām, skolotājiem, skolēniem. 

Pagastu bibliotēkas centušās pagasta sabiedrisko dzīvi bagātināt ar dažādiem izglītojošiem 

pasākumiem un citādām aktivitātēm. Lai informētu un piesaistītu lietotājus tiek rīkoti 

dažādi pasākumi: jaunieguvumu un tematiskie grāmatu apskati, pārrunas. Bērniem tiek 

organizētas literatūras izstādes un skates, bibliotekārās stundas, ekskursijas un dažādi 

tematiski pasākumi: literāras pēcpusdienas, konkursi, vēstures stundas, bērnu jaunrades 

konkursi un izstādes, videofilmu seansi.  Novada pašvaldību bibliotekās tika izveidotas  

518 izstādes un  rīkoti 336 tematiski pasākumi. Materiālus izstādēm veido grāmatas, raksti 

no periodiskajiem izdevumiem, materiāli no tematiskajām mapēm un interneta. 

Nozīmīgākās bija dažādas tematiskās izstādes, kas veltītas ievērojamu cilvēku jubilejām, 

http://www.kulturkarte.lv/
http://www.biblioteka.lv/


 33 

gadskārtu svētkiem, kā arī Latvijas un pasaules aktualitātēm. Bibliotēku nedēļa aizvadītajā 

gadā noritēja  laikā no 22. līdz 26. aprīlim. Lai piesaistītu  iedzīvotāju uzmanību bibliotēku  

darbam, parādītu to iespējas informācijas nodrošināšanā, pilnīgotu darbu ar jaunām 

formām, Daugavpils novada bibliotēkās “Bibliotēku nedēļas” ietvaros notika bibliotēku  un 

literatūras  popularizēšanas pasākumi . Bibliotēku nedēļas laikā daudz plašāk tika runāts 

par bibliotēku darbu, tās aktualitātēm un problēmām, kā arī tika rīkoti dažādi pasākumi. 

Visās pagastu bibliotēkās tika rīkoti pasākumi. Lai informētu lietotājus un pārējo 

sabiedrību par savām funkcijām bibliotēkas izmanto dažādas publicitātes formas: 

informācijas stendus, bukletus, ielūgumus, sniedz informāciju pagastu mājas lapās, vietējā 

preses izdevumā „Latgales Laiks”. Bibliotēkas kopā ar Kultūras namiem rīko dažādus 

masu  pasākumus. Tiek rīkotas grāmatu izstādes un grāmatu apskati.  Bibliotēkas veido 

sistemātiskus publicitātes pasākumus: rīko literatūras izstādes, tematiskus un lasīšanas 

veicināšanas pasākumus, ekskursijas, bibliotekārās stundas. Publicitātes pasākumu tēmas 

bija: Bibliotēku nedēļa ar izglītojošiem pasākumiem, par datortehnikas izmantošanas 

iespējām,  „Bērnu/Jauniešu žūrijas ‘’ lasīšanas svētki, jauno grāmatu informācijas dienas, 

lietotāju radošo darbu izstādes. Bērni un jaunieši aktīvi piedalās dzejas dienās un dažādos 

tematiskos pasākumos un viņu sagatavošanā.   Bibliotēkas lietotāju viedokļa izzināšanai 

tiek veiktas aptaujas, lietotājiem  ir iespēja paust savu viedokļi  lietotāju atsauksmju un 

ierosinājumu burtnīcās. Ambeļu pagasta bibliotēkā izveidots interešu klubs „Čaklās 

rociņas”. 7.augustā Naujeness pagastā norisinājās Daugavpils novada 14.Grāmatu svētki. 

Grāmatu svētki tradicionāli iesākās ar grāmatu komercizstādi - pārdošanu, kurā piedalījās 

lielākie grāmatu izdevēji Latvijā - „Lauku Avīze”,  “Jumava”, “Nordik”, “Avots”, 

Divpadsmit u.c. Jau ceturto reizi Naujenes pagasta pārvalde aicināja novada iedzīvotājus uz 

Daugavpils novada 14.Grāmatu svētkiem, piedāvājot plašu un saturiski ļoti interesantu 

programmu. Lai gan lasīšana mūsdienās pārāk bieži tiek aizmirsta, nenoliedzami, ka tieši 

grāmatas ir tās, kas veicina personības attīstību, paplašina redzes loku, aizkustina un 

iedvesmo, tāpēc īpaši svarīgi mīlestību pret grāmatām ieaudzināt jau bērnībā. Locikos 

Grāmatu svētki pagāja izglītības un jaunā mācību gada noskaņās. Svētku īpašais viesis bija 

Izglītības un zinātnes ministre Mārīte Seile, kura kopā ar novada izglītības iestāžu 

vadītājiem, pedagogiem, novada domes vadību un iedzīvotājiem „Latvijas Avīzes" rīkotajā 

publiskajā diskusijā sniedza atbildes uz jautājumu „Kas ir laba izglītība?". Diskusijas 

centrā bija jautājumi par skolas tīkla saglabāšanu nākotnē, par mācību kvalitāti laukos, 

pedagogu atalgojumu un plānotajām reformām izglītības jomā. Svētku viesiem tika 

piedāvātas dažādas radošās darbnīcas, izstādes un sporta aktivitātes. Pie Naujenes kultūras 

centra varēja aplūkot mākslinieces Anitas Karpenko gleznu izstādi „Latgales ainava" un 

Amatnieku sadarbības biedrības izstādi „Manu lellīti sauc Lolīte"". Radošās darbnīcas 

vadīja amatnieks Valdis Grebežs, Naujenes Novadpētniecības muzeja speciālisti, sieviešu 

kluba „Šarms" un bērnu žurnāla „Privetik" pārstāvji. Bērnu un jauniešu veiklību un 

atjautību dažādās sportiskās aktivitātēs pārbaudīja svētku ilggadējie sadarbības partneri - 

Daugavpils Zemessardzes 34.Artilērijas bataljons. Bērni, kuriem grāmatas ir mīļas, 

izmantoja iespēju vaigu vaigā satikt iemīļotos grāmatu autorus - pirmsskolas vecuma bērni 

kopā ar mākslinieci Melāniju Vilku zīmējumos atdzīvināja burtus un ciparus, sākumskolas 

vecuma bērni piedalījās dzejas stundā ar Uldi Ausekli, savukārt pamatskolas vecuma bērni 

tikās ar grāmatas „Annemarija. Nežēlīgās gadsimtnieku spēles" autori Vitu Štelmaheri un 

viņas uzticamo čau-čau šķirnes suni Rafī, kurš ir arī vairāku grāmatu titulvaronis.  

Pieaugušo literatūras cienītāji tikās ar rakstnieci Moniku Zīli, kura iepazīstināja  ar savu 

jaunāko romānu „Dullā dzeguze", citi steidza uzdot jautājumus rakstniekam, 

novadpētniekam Staņislavam Ružānam par viņa trešo grāmatu «Naujenes atmiņu stāsti", 

savukārt pasākuma izskaņā bija īpaša iespēja tikties ar grāmatas „Kas es esmu" autoru, 

eksprezidentu Valdi Zatleru,.kurš savu grāmatu uzdāvināja visām novada bibliotēkām. 

Literatūras cienītāji grāmatu svētkus gaida kā lielisku iespēju iepazīties ar jaunākajiem 



 34 

izdevumiem un iegādāties grāmatas par pievilcīgām cenām, tādā veidā piedaloties arī 

jaunāko grāmatu izlozē «Veiksmīgais pircējs".  

                                               
                                                                               

                                                                        

              
 

                             Daugavpils  novada 14. Grāmatu svētki Naujenē 

 

                                      

 

 
13.Veiksmes stāsts 

 

2016. gada 19. februārī                                                                                        Helēna Firsova 
                                                                                               Daugavpils novada centrālās bibliotēkas 

                                                                                dienesta galvenā speciāliste bibliotēku jautājumos 

 

 

 


